
ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

1 

у  

Раздел «Охраны окружающей среды»  

 
к рабочему проекту 

«Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу:  

Республика Казахстан, Алматинская область, Илийский район, Ащибулакский с.о.,  

с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

 

 

 

Разработчик проекта РООС: 

 
 

 

 

 

г. Астана, 2026 г. 

 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

2 

СОДЕРЖАНИЕ 

№ 

п/п 

Наименование Стр. 

                Титульный лист 1 

                Список исполнителей 2 

                СОДЕРЖАНИЕ 3 

                ВВЕДЕНИЕ 5 

1. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 7 

1.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки  

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 

9 

1.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 10 

1.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 12 

1.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные мероприятия по 

предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 

13 

1.5 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, произведенные с соблю-

дением статьи 202 Кодекса в целях заполнения декларации о воздействии на окружающую 

среду для объектов III категории 

13 

1.6 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воздействия 47 

1.7 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного воздуха 48 

1.8 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных ме-

теорологических условий 

49 

2. Оценка воздействий на состояние вод 57 

2.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период строительства и 

эксплуатации, требования к качеству используемой воды 

57 

2.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, местоположе-

ние водозабора, его характеристика 

57 

2.3 Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема забираемой 

свежей воды, как основного показателя экологической эффективности системы водопотреб-

ления и водоотведения 

57 

2.4 поверхностные воды 59 

2.5 подземные воды 60 

2.6 расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, произведенные с 

соблюдением пункта 4 статьи 216 Кодекса, в целях заполнения декларации о воздействии на 

окружающую среду для объектов III категории 

60 

3. Оценка воздействий на недра 61 

3.1 наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого объекта (запасы 

и качество) 

61 

3.2 потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период  

строительства и эксплуатации (виды, объемы, источники получния) 

61 

3.3 прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на различные ком-

поненты окружающей среды и природные ресурсы 

61 

3.4 обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и использо-

ванию нарушенных территорий 

61 

4 Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления 62 

4.1 виды и объемы образования отходов 62 

4.2 особенности загрязнения территории отходами производства и потребления (опасные свой-

ства и физическое состояние отходов) 

63 

4.3 рекомендации по управлению отходами 65 

4.4 виды и количество отходов производства и потребления 66 

5 Оценка физических воздействий на окружающую среду 68 

5.1 оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и других типов 

воздействия, а также их последствий 

68 

5.2 характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление  

природных и техногенных источников радиационного загрязнения 

68 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

3 

6 Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы 69 

6.1 состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, намечаемой для раз-

мещения объекта 

69 

6.2 характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне воздействия планируе-

мого объекта 

69 

6.3 характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 69 

6.4 планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию, транспорти-

ровке и хранению плодородного слоя почвы 

69 

6.5 организация экологического мониторинга почв 69 

7 Оценка воздействия на растительность 71 

7.1 современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта 71 

7.2 характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их состояние 71 

7.3 характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на  

растительные сообщества территории 

71 

7.4 обоснование объемов использования растительных ресурсов 72 

7.5 определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность 72 

7.6 ожидаемые изменения в растительном покрове 72 

7.7 рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их  

состояния, сохранению и воспроизводству флоры, в том числе по сохранению и улучшению 

среды их обитания 

72 

7.8 мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его миними-

зации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их компенсации, а так-

же по мониторингу проведения этих мероприятий и их эффективности 

72 

8 Оценка воздействий на животный мир 73 

8.1 исходное состояние водной и наземной фауны 73 

8.2 наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу  

видов животных 

73 

8.3 характеристика воздействия объекта на видовой состав 73 

8.4 возможные нарушения целостности естественных сообществ 73 

8.5 мероприятия по предотвращению негативных воздействий  

на биоразнообразие 

73 

9. Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, минимизации, смягчению 

негативных воздействий, восстановлению ландшафтов в случаях их нарушения 

74 

10. Оценка воздействий на социально-экономическую среду 74 

10.1 современные социально-экономические условия жизни местного населения, характеристика 

его трудовой деятельности 

74 

10.2 обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и ликвидации трудовыми ре-

сурсами, участие местного населения 

75 

10.3 влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное природопользование 75 

10.4 прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного населения при реали-

зации проектных решений объекта 

75 

10.5 санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений в результате 

намечаемой деятельности 

76 

10.6 предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой хозяйствен-

ной деятельности 

76 

11. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе 77 

 ЗАКЛЮЧЕНИЕ 78 

 СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 79 

 ПРИЛОЖЕНИЯ 80 

 

 

 

 

 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

4 

 

ВВЕДЕНИЕ 

Раздел «Охрана окружающей среды» (далее РООС) производится в целях определения возмож-

ных направлений изменений в компонентах окружающей и социально-экономической среды и вызы-

ваемых ими последствий в жизни общества и окружающей среды.  

Основная цель РООС – оценка всех факторов воздействия на компоненты окружающей среды 

(далее ОС), прогноз изменения качества ОС при работе объекта.  

РООС был выполнен ИП «Vivat KZ» с соблюдением норм и правил действующих нормативно–

законодательных актов Республики Казахстан в области охраны окружающей среды, в соответствии с 

последними научными разработками и использованием личного опыта сотрудников при проведении 

аналогичных работ.  

Настоящий РООС к рабочему проекту выполнен   для  «Производственно-логистический 

комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская область, лий-

ский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

Начало строительных работ: май 2026 года. 

Продолжительность строительства: 16 месяцев. 

Площадка строительства представлена 13 источниками загрязнения атмосферного воз- духа, 

из них 10 неорганизованных источников загрязнения атмосферного воздуха и 3 организованных 

источника загрязнения. 

В выбросах от объекта на период строительства содержится 22 загрязняющих веществ 

безучета автотранспорта, для которых разработаны нормативы. 

Максимальный выброс вредных веществ составляет 4.10765797 г/с – на период строитель-

ства (без учета передвижных источников). 

Валовый выброс вредных веществ составляет 53.183612425 т/г – на период строитель-

ства (без учета передвижных источников). 

Площадка эксплуатации представлена 7 источниками загрязнения атмосферного воздуха, из 

них 1 неорганизованный источник загрязнения атмосферного воздуха и 6 организованных ис-

точника загрязнения. 

В выбросах от объекта на период эксплуатации содержится 9 загрязняющих веществ без учета 

автотранспорта, для которых разработаны нормативы. 

Максимальный выброс вредных веществ составляет 6.82615866667 г/с – на период эксплуа-

тации (без учета передвижных источников). 

Валовый выброс вредных веществ составляет 94.904217744 т/г – на период эксплуатации 

(без учета передвижных источников). 

Выбросы от автотранспорта, проектом не нормируются, в связи с тем, что платежи за выбросы 

от Согласно пункту 17 статьи 202 ЭК РК нормативы эмиссий от передвижных источников (ав-

тотранспорт, спецтехника и т.д.) выбросов загрязняющих веществ в атмосферу не устанавли-

ваются.  

Проект РООС разработан в соответствии с действующими в Республике Казахстан природо-

охранным законодательством, нормами, правилами и с учетом специфики объекта.  

Состав и содержание документа полностью отвечает требованиям Экологического Кодекса Рес-

публики Казахстан (от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК.). Документ разработан согласно «Инструк-

ции по проведению оценки воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружаю-

щую среду при разработке предплановой, предпроектной и проектной документации», утвержденной 

приказом Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан. 

Документация по объекту размещена на едином  экологическом портале (https://ecoportal.kz/) 

для проведения общественных слушаний в форме публичных обсуждений.  

 

 

 

 

 

 

 

 

https://ecoportal.kz/Disscusion/DisHearings


ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

5 

 

 

Расстояния до жилой зоны представлено в таблице ниже. 

«Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казах-

стан, Алматинская область, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебае-ва, 

уч.1964Б.» 

Расстояние 
до жилого массива 

 
Расстояния до водного объекта представлено в таблице ниже. 

«Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казах-
стан, Алматинская область, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туй-

мебае-ва, уч.1964Б.» 

Расстояние 
до водного объекта 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

6 

 

 

 

 

Заказчик: ТОО «Oasis Logistics» 

Разработчик проекта РООС Заказчик 

ИП "VIVAT KZ" 

Адрес: Казахстан, Астана, УЛИЦА 

ҚАЖЫМҰҚАН, дом 2, кв/офис 70 

БИН (ИИН): 880226450797 

Банк: АО "Kaspi Bank" 

КБе: 19 

БИК: CASPKZKA 

Номер счёта: KZ06722S000031036533 

Конт.телефон: 87014765756 
e-mail vvk-1307@mail.ru 
Директор: Яковченко Ю.К. 

ТОО «Oasis Logistics» 

БИН: 220640017556 

Адрес компании: Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский сельский 

округ, село Мухаметжан Туймебаев, Участок 

Промзона, здание 289, почтовый индекс 040702 

КБе: 17 

Наименование Банка: АО «Народный Банк Казах-

стана» 

БИК: HSBKKZKX 

ИИК: KZ52601A861070615061 - KZT 
Генеральный директор: Шипилова Любовь Пет-
ровна 

Разработчик рабочего проекта 

ТОО «ПК ЭФФЕКТ" 
Республика Казахстан, город Астана, р-он Байконыр, ул. Ташенова 8, НП 11 
тел. +7-7172-440-994 
БИН 090 240 013 926 
ИИК KZ07998BTB0000010921 
Столичный филиал АО «JysanBank» 
БИК TSES KZ KA 
Директор: Асташов А.М. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:vvk-1307@mail.ru


ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

7 

 

 

1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 
 

Перечень основных зданий (объектов):  

Эскизные графические материалы (генплан или схема)  

 
 

Технико-экономические показатели (в соответствующих единицах измерений) 

Мощность предприятия:  

- Складскую площадь – 8 067,57 м2; 

- Мощность склада Мскл – 19 362 м2;  

- Вместимость склада – 30 312паллетомест. 

Общая площадь участка 4,5000 га.  

Общая площадь застройки в том числе:  

- по основным объектам производственного назначения -20 757,96 м2.  

Общая численность работающих, в том числе – рабочих –65 чел/сут.  

Продолжительность строительства -16мес, в том числе подготовительный период 2 месяца, 

монтаж оборудования 2 месяца. 

Рабочий проект разрабатывается без сметной документации и разделена на сле-

дующие очереди строительства: 

1 очередь:  

- Здание КПП №1; 

- Здание КПП №2; 

- Пункт отдыха и питания. 

2 очередь: 

- Складское здание логистического комплекса (97,2х194,4м); 

- Генеральный план. 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

8 

3 очередь: 

- Наружные инженерные сети (водоснабжение и канализация, наружные сети 

электроснабжения, наружные сети связи, освещение территории, наружные сети 

газоснабжения), в т.ч. сооружения на них; 

- Локальные очистные сооружения (проточные); 

- Пожарные резервуары (объем 2х1037м3); 

- Пожарная насосная станция; 

- Блочно-модульная котельная (топливо-природный газ); 

- Блочно-модульная ТП. 

На отведенном под застройку участке размещены следующие здания и сооруже-

ния: - Здание КПП №1;- Здание КПП №2;- Пункт отдыха и питания;- Складское здание 

логистического комплекса (97,2х194,4м); - Локальные очистные сооружения (проточ-

ные); - Пожарные резервуары (объем 2х1037м3); - Пожарная насосная станция; - Блоч-

но-модульная котельная (топливо-природный газ); - Блочно-модульная ТП, Площадка 

для курения, Площадка ТБО №1 и №2, Площадка под ДГУ, Стоянка легкового транс-

порта на 78м/м, в т.ч. 2м/м для МГН, Площадка для занятия спортом и отдыха. 

Расположение площадки для занятия спортом и отдыха запроектированы с уче-

том выполнения требований СП №КР ДСМ-52 от 16.06.2022, по недопущению про-

хождения инженерных коммуникаций под ними. 

Площадка ТБО запроектирован с учетом требований СП №КР ДСМ-331/2020 от 

25.12.2020, а именно: 

- площадка удалена от основного здания не менее 25 метров, а также от площад-

ки для занятия спортом и отдыха, подъезд специализированной техники обеспечен; 

- площадка имеет твердое покрытие и огорожена с трех сторон, для предотвра-

щения разноса отходов ветром; 

- контейнер ТБО оснащен крышкой и колесами для удобства обслуживания. 

Рабочий проект увязан в плановом и высотном отношении с прилегающей тер-

риторией в соответствии с ПДП. 

Принятые для посадки деревья и кустарники полностью устойчивы в данных 

климатических условиях и подобраны с учетом декоративных качеств растений и 

функционального назначения озеленения. Для приживаемости и нормального роста 

растений предусматривается производить посадку деревьев с заменой 100% грунта в 

ямах на растительный грунт, с внесением минеральных и органических удобрений или 

с комом земли в зимний период. 

Вертикальная планировка выполнена с учетом разработки минимального объема 

земляных работ, обеспечения водоотвода исходя из условий рельефа участка. Проект 

выполнен методом проектных горизонталей в увязке с прилегающей территорией. 

Площадь зеленых насаждений составляет 14,86 % от площади проектируемого 

участка. 

Сток поверхностных вод от здания с проездов и площадок осуществляется в 

ливневую канализацию. Проект благоустройства территории выполнен с учетом обес-

печения подъезда средств пожаротушения к зданиям. 

Асфальтобетонное покрытие, попадающее в зону проезда пожарной машины 

рассчитано на нагрузку 16 тонн на ось. 

Пожарные проезды предусмотрены для подъезда передвижной пожарной техни-

ки ко всем зданиям и сооружениям.  

Внутренний проезд принят шириной 7.5м. 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

9 

Эвакуация людей при пожаре осуществляется с внутреннего пожарного проезда. 

Для беспрепятственного передвижения МГН предусмотрены проектом пандусы, 

тактильные плиты. 

Расчёт парковочных мест: 

Площадь складских помещений - 19424.53м². 

Парковка для складских помещений: 19424.53м²/320 = 61 м/м 

Требуемое количество м/мест – 61 м/м 

В проекте парковочных мест размещено – 78м/м всего, 

Основные показатели по генплану 

 
 

Водопровод и канализация. 

Рабочие чертежи марки ВК - «Производственно-логистический комплекс по ад-

ресу: Республика Казахстан, Алматинская область, 

Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч. 19648.» 

разработаны на основании: 

- Задания на проектирование, выданное заказчиком 

- Эскизный проект, разработанный архитектурно-проектной фирмой ТОО "ПК 

Эффект" и согласованного в установленном порядке 

- Строительных чертежей смежных разделов; 

- Технических условий, выданных ГКП "Алматы Су" Управления энергетики и 

водоснабжения города Алматы за №3197 от 12 декабря 2025 г. 

Технические решения принятые в рабочих чертежах, соответствуют требовани-

ям экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и других норм и пра-

вил, действующих на территории Республики Казахстан, и обеспечивают безопасную 

для жизни и здоровья людей эксплуатацию объекта при соблюдении предусмотренных 

рабочими чертежами мероприятий. 

Согласно Приказа Министра здравоохранения Республики Казахстан от 20 

февраля 2023 года № 26 «Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточни-

кам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому 

водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и безопасности вод-

ных объектов», а именно Главы 2, Параграфа 1, пункт 13 При вводе в эксплуатацию 

вновь построенных систем водоснабжения обеспечивающими население питьевой и 

горячей водой, проводится их промывка и дезинфекция с обязательным лаборатор-

ным контролем качества и безопасности питьевой и горячей воды. 

Промывка и дезинфекция проводится специализированной организацией, имею-

щей право на выполнение указанного вида деятельности.  



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

10 

Проект выполнен в соответствии с СН РК 4.01-01-2011 "Внутренний водопровод 

и канализация зданий и сооружений", в соответствии с СП РК 4.01-101-2012 "Внут-

ренний водопровод и канализация зданий и сооружений". 

Проектом решается внутреннее холодное и горячее водоснабжение, хоз-бытовая 

канализация, ливневая канализация.                      

 

Холодное водоснабжение В1 

1. Здание Логистического комплекса оборудуется системой внутреннего хозяй-

ственно-питьевого водопровода и запитывается от ввода водопровода, расположенно-

го на 1-ом этаже осях А-А/2 и 9-9/1, на отм 0.000 в помещений №9 Насосная. 

2. Предусмотрен один ввод из полиэтиленовой трубы для водоснабжения РЕ 100 

SDR 17, диаметром 110х6,6 мм ГОСТ 18599-2001. 

3. Ввод водопровода предусматривается между осями 9-9/1. 

4. На вводе водопровода установлен общий водомерный узел с обводной линией 

со cчетчиком холодной воды, класса C, диаметром ∅50 мм с радиомодулем Cyble и 

фильтр магнитный, фланцевый, диаметром ∅100 мм. Диаметр водомера подобран из 

условия выполнения требований СП РК 4.01-101-2012 п. 5.1.9 - п. 5.1.13. 

5. Для обеспечения бесперебойного водоснабжения и исключения простоев про-

изводства на случай отключения воды, в зданий после водомерного узла предусмотре-

ны две накопительные емкости объемом 2 м3 каждая. общее 4 м3 с заполненной во-

дой, из расчета 3 часов. 

6. Для обеспечения необходимого напора в системе хозяйственно-питьевого во-

допровода предусматривается насосная установка c частотным регулированием фирмы 

Grundfos HYDRO MULTI-E 3 CRE 1-4, Q=3.83 л/сек,H=0,25 МПа, P2=0.37 кВт (2 ра-

бочих + 1 резерв), в комплекте с мембранным баком GT-D-450 PN10 G1 1/4 V, V-450 л, 

на отм 0.000 в осях А-А/2, 9-9/1.  

7. Разводка магистральных сетей, прокладывается вдоль стен и под потолком 1-

го этажа и далее к стоякам холодного водоснабжения. 

8. Магистральные сети выполнены из стальных оцинкованных труб ГОСТ 3262-

75 диапазон диаметров DN100мм-DN15мм. На выпуске предусмотрен футляр из 

стальной трубы по ГОСТ 10705-80 диаметром ∅325х5,0 мм, с гидроизоляцией из мем-

браны жидкой гидроизоляционной полиуретановой по ГОСТ 130693-2000. 

9. Стояки предусматриваются в коробах,из трубы полипропиленовой PN-10 

(SDR-11) ГОСТ СТ РК 32415-2013, диапазон диаметров от DN25мм-DN20 мм тип "пи-

тьевая". 

10. Магистральные сети и стояки изолируются трубной изоляцией толщиной 

9мм. 

11. Подводки к санитарным приборам выполнены из трубы полипропиленовой 

PN-10 (SDR-11) ГОСТ СТ РК 32415-2013, диапазон диаметров от DN20мм-DN15 мм.   

                             

Горячее водоснабжение Т3,Т4 

1. Горячее водоснабжение Логистического комплекса - децентрализованное и 

предусмотрено от теплообменника, расположенного в 1-ом этаже, в помещений №28 

ИТП в осях А-А/2 и 2/4-3, на отм 0.000. 

2. Разводка магистральных сетей, прокладывается вдоль стен и под потолком 1-

го этажа и далее к стоякам горячего и циркуляционного водоснабжения. 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

11 

3. Магистральные сети выполнены из стальных оцинкованных труб ГОСТ 3262-

75 диапазон диаметров DN50мм-DN20мм 

4. Стояки предусматриваются в шахтах, из трубы полипропиленовой PN-20 

(SDR-6) ГОСТ СТ РК 32415-2013, диапазон диаметров от DN50мм-DN15мм тип "пи-

тьевая". 

5. Магистральные сети и стояки изолируются трубной изоляцией толщиной 

13мм. 

6. Подводки к санитарным приборам выполнены из трубы полипропиленовой 

PN-20 (SDR-6) ГОСТ СТ РК 32415-2013, диапазон диаметров от DN20мм-DN15мм. 

7. Для циркуляций горячего водопровода помещений в ИТП запроектирован 

узел с циркуляционными насосами Grundfos UPS 32-100 N180, Q=3,395м3/час, 

H=8,914 м.в.с, P1=0,345кВт. 2 насоса (1 рабочий,1 резервный) 

 

Канализация К1. 

1. Отвод хозяйственно-бытовых сточных вод К 1 с Логистического комплекса 

предусматривается во внутриплощадочные сети. Разводка магистральных сетей и сто-

яков хоз.бытовой канализаций прокладывается вдоль стен и под потолком этажей. 

2. Трубопроводы выше отм. 0.000 запроектированы из поливинилхлорида (ПВХ) 

по ГОСТ 32414-2013 ∅110 и ∅50 мм, соединяемых с помощью раструбов с резиновы-

ми уплотнительными кольцами. Трубопроводы укладываются над полом и под потол-

ком 1-го этажа, для доступа внутрь канализационных сетей устанавливаются ревизии и 

прочистки. 

3. Трубопроводы канализаций 1-го этажа принимаются из поливинилхлорида 

(ПВХ) по ГОСТ 32414-2013 ∅110 мм, соединяемых с помощью раструбов с резиновы-

ми уплотнительными кольцами, прокладываются под конструкцией пола 1-го этажа. 

4. Выпуск из здания принимаются из поливинилхлорида (ПВХ) по ГОСТ 32414-

2013 диаметром ∅110 мм. На выпуске предусмотрен футляр из стальной трубы по 

ГОСТ 10705-80 диаметром ∅325х5,0 мм, с гидроизоляцией из мембраны жидкой гид-

роизоляционной полиуретановой по ГОСТ 130693-2000. 

5. Сети канализации вентилируются через стояки, которые выводятся на крышу 

на высоту 0.3 м выше уровня кровли, при проходе через перекрытие кровли предусмо-

тены гильзы диаметром 125х4,0 из стальной водогазопроводной трубы по ГОСТ 3262-

75. 

6. Повороты на 90° вертикальных и горизонтальных трубопроводов следует вы-

полнять с использованием двух отводов 45° или тройников на 45°. 

 

Канализация К2. 

1. Отвод ливневых сточных вод К2 с кровли здания предполагается на отмостку 

около здания. 

2. Трубопроводы и стояки запроектированы из труб стальных ∅159х4.0 мм, с 

внутренним антикоррозинным покрытием по ГОСТ 11068-81, соединяемых сваркой. 

Трубопроводы укладываются под потолком и вдоль стен и далее стояками опускаются 

до выпуска из здания, для доступа внутрь ливневых канализационных сетей устанав-

ливаются ревизии и прочистки. 

3. Трубопровод под потолком и на выпуске изолируются трубной изоляцией 

толщиной 9мм. 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

12 

4. Для соединения водосточных воронок кровли с трубопроводной системой ис-

пользуются компенсационные патрубки. 

5. В холодный период года, водосточные воронки обогреваются греющим кабе-

лем. Подробнее см. Альбом ЭЛ.  

 

Антипросадочные мероприятия 

В грунтовых условиях II типа водопроводные и канализационные колодцы на 

сетях выполнены с уплотнением грунта на глубину 1 м и устройством водонепроница-

емых днища и стен колодца ниже трубопровода. В местах, где отсутствует возмож-

ность прокладки инженерных сетей вдоль здания с соблюдением нормативного рас-

стояния от фундаментов, сети проложены в водонепроницаемых поддонах с устрой-

ством в пониженном месте контрольного колодца с обеспечением отвода воды в обход 

колодца к контрольному колодцу. 

 

Антисейсмические мероприятия 

ВОДОПРОВОД 

Согласно СН РК 4.01-01-2011  раздел 8.22,при проектировании систем водопро-

вода для районов с сейсмичностью 8 баллов следует предусматривать специальные 

мероприятия (устройство в допустимых местах установок аварийных насосов, элек-

трических установок и т. п.) по обеспечению подачи воды для тушения пожаров, кото-

рые могут возникнуть при землетрясении, бесперебойную подачу питьевой воды, а 

также подачу воды на неотложные нужды производства.  

- Жесткая заделка вводов трубопроводов в стенах и фундаментах зданий и со-

оружений не допускается.  

- Трубопроводы под фундаментами зданий и сооружений прокладываются в фу-

тлярах из стальных или железобетонных труб, при этом расстояние между верхом фу-

тляра и подошвой фундамента должно быть не менее 20 см.  

- На трубопроводах, проходящих внутри зданий и сооружений в местах пересе-

чения деформационных швов, необходимо предусматривать установку компенсаторов.  

- На вводах перед измерительными устройствами, а также в местах присоедине-

ния трубопроводов к насосам и бакам необходимо предусматривать гибкие соедине-

ния, допускающие угловые и продольные перемещения концов трубопроводов.  

- Вводы систем внутренних водопроводов выполняются из стальных труб или из 

полиэтиленовых труб в стальных футлярах, выведенных внутрь колодца и помещения, 

трубопроводы насосных установок, установок очистки и подготовки воды и верти-

кальные трубопроводы к водонапорным бакам выполняются из стальных труб.  

- При выполнении соединений труб следует обеспечивать равнопрочность со-

единения с телом трубы. Не допускается применять ручную газовую сварку.  

  

КАНАЛИЗАЦИЯ 

- Жесткая заделка трубопроводов в конструкциях стен и фундаментах зданий и 

сооружений не допускается.  

- Стыковые соединения раструбных труб и труб, соединяемых на муфтах, про-

кладываемых в районах с сейсмичностью 8 баллов, должны обеспечивать компенса-

цию возможных просадок, 

В местах поворота стояка из вертикального в горизонтальное положение следует 

предусматривать упоры. 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

13 

В основании траншеи для водопроводных труб предусмотрено трамбование 

грунта основания на глубину 0,3 м до плотности сухого грунта не менее 1,65 тс/м3 на 

нижней границе уплотненного слоя, для канализационных труб - на глубину 0,8 м. 

Согласно “Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, 

местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому 

водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и безопасности 

водных объектов” № 26 от 20 февраля 2023 года в зданиях должна предусматри-

ваться: 

-Промывка и дезинфекция водопроводных и тепловых сетей проводится специа-

лизированной организацией, имеющей лицензию, на указанный вид деятельности, 

контроль качества проводится производственной лабораторией водопользователя. 

Территориальные подразделения ведомства государственного органа и организации в 

сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения информируются о 

времени проведения работ для осуществления выборочного контроля. 

-Промывка и дезинфекция считается законченной при соответствии результатов 

двукратных (последовательных) лабораторных исследований проб воды, установлен-

ным санитарно-эпидемиологическим требованиям к качеству питьевой воды. Акт 

очистки, промывки и дезинфекции объекта водоснабжения оформляется по форме со-

гласно приложению 4 к настоящим Санитарным правилам. 

 

5.6. Отопление, вентиляция и кондиционирование. 

 

Проект  выполнен на основании задания на  проектирование,  архитектурно-

строительных чертежей, технологического задания, задания на проектирование, а 

ткакже действующих нормативных документов:     

- СП РК 2.04-01-2017 "Строительная климатология"; 

- СП РК 4.02-101-2012 "Отопление, вентиляция и кондиционирование воздуха" 

(с изм. от 02.09.19 129-НК);  

- СН РК 4.02-01-2011 "Отопление, вентиляция и кондиционирование воздуха"; 

- СП РК 3.02-129-2012 "Складские здания"; 

- СН РК 3.02-29-2012 "Складские здания"; 

- ГОСТ 21.602-2003 "Правила выполнения рабочей документации отопления, 

вентиляции и кондиционирования". 

Расчетная температура наружного воздуха для проектирования: 

холодный период года tн=-(минус)20,1°С (для отопления и вентиляции). 

Характеристика здания 

 

- Уровень ответственности здания - II (нормальный);  

- Степень долговечности - II; 

- Степень огнестойкости - IIIa; 

- За относительную отметку ±0,000 принят уровень чистого пола первого этажа; 

- Класс конструктивной пожарной опасности С0; 

- Класс функциональной пожарной опасности: Ф5.1; 

- Проект разработан для производства работ в летнее и зимнее время; 
- Сейсмичность района строительства  - 9 баллов. 

 

Теплоснабжение 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

14 

Теплоснабжение  запроектировано от блочно-модульной газовой котельной. В 

качестве источника тепла применяются два водогрейных котла Unimat UT-L 24 фирмы 

"Bosch" тепловой мощностью Q=3125кВт каждый. Номинальная общая мощность ко-

тельной составляет Q=6250кВт. В качестве основного топлива принят сжиженный газ 

с усредненной теплотой сгорания 25000 ккал/нм³. 

Система теплоснабжения - закрытая. Теплоносителем от котельной до ИТП яв-

ляется вода с параметрами 90-65°С. Присоединение системы отопления и теплоснаб-

жения помещений логистического центра выполнено по зависимой схеме. Теплоноси-

телем для системы радиаторного отопления и теплоснабжения воздушно-

отопительных агрегатов является горячая вода с параметрами 90-65°C. Теплоносите-

лем для системы теплоснабжения вентиляции и воздушно-тепловых завес является 

пропиленгликоль (50% раствор) с параметрами 90-65°C. 

 

Отопление 

В здании запроектированы три системы отопления: 

1. Воздушная система отопления: в качестве отопительных приборов приня-

ты воздушно-отопительные агрегаты LEO COOL L3 (системы ОА1.1-ОА1.35; ОА2.1-

ОА2.35) марки "FlowAir" в комплекте с воздухонагревателем и автоматикой. 

Система теплоснабжения воздушно-отопительных агрегатов предусмотрена 

двухтрубная, с тупиковым движением теплоносителя.  Воздушно-отопительные агре-

гаты присоединены с использованием двухходового клапана (нормально открытый) с 

сервоприводом (откр./закр.) и  автоматического  балансировочного  клапана AB-QM 

фирмы "Danfoss". В качестве запорной и дренажной  арматуры  приняты  шаровые  

краны  фирмы "Danfoss" (Дания). Воздух из системы теплоснабжения удаляется через 

автоматические воздухоотводчики и воздушные клапаны, расположенные в верхних 

точках магистральных трубопроводов.  В низших точках предусмотрены  сливные 

краны. 

Трубопроводы системы теплоснабжения воздушных агрегатов выполнены из 

стальных  электросварных труб по ГОСТ 10704-91* и водогазопроводных труб по 

ГОСТ 3262-75*.  

Трубопроводы  систем  воздушного отопления изолируются гибкой трубчатой 

изоляцией толщиной б=9мм марки "K-Flex". Стальные трубопроводы перед изоляцией 

покрываются антикоррозионным покрытием - краской БТ-177 по грунтовке ГФ-021 в 

один слой.  

2. Система отопления для административных, бытовых и вспомогательных по-

мещений: в качестве  нагревательных  приборов  приняты биметалические радиаторы. 

Схема системы отопления запроектирована двухтрубная, с попутным движением теп-

лоносителя. Приборы отопления подключаются посредством термостатических клапа-

нов. Предусмотрена запорная арматура для отключения отдельных колец и ветвей. Ба-

лансируется система отопления балансировочными клапанами  фирмы "Danfoss". 

3. Система отопления электрощитовых: отопление предусмотрено с помощью 

настенных электричекий конвекторов с регулятором.  

Трубопроводы системы радиаторного отопления приняты металлопластиковые. 

Трубопроводы систем отопления и теплоснабжения  прокладываются  с  уклоном не 

менее 0,002.  В  местах прохода труб через стены и перекрытия  установить гильзы из 

обрезков труб большего  диаметра.  Заделку  зазоров и отверстий, в местах прокладки 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

15 

трубопроводов, выполнить негорючими   материалами, обеспечивая нормируемый 

предел огнестойкости ограждений. 

 

Вентиляция  

Системы  вентиляции   выполнены  приточно-вытяжные, с механическим по-

буждением. Объемы  наружного  воздуха,  подаваемые и отводимые  в  помещения,  

определены  в  соответствии  СП РК 3.02-129-2012 "Складские здания". Приток осу-

ществляется посредством приточных установок П1-П4, П5 и П6, удаление - с помо-

щью осевых вентиляторов В1...В8 и крышных вентиляторов В9...В26, установленных 

на кровле здания. 

В помещениях санузлов и душевых предусмотрена вытяжная механическая вен-

тиляция. Подача и удаление воздуха осуществляется регулируемыми дефлекторами, 

решетками и анемостатами. Компенсация удаляемого воздуха предусмотрена подвес-

ными приточными установками П5 и П6. 

Системы отопления и приточно-вытяжной вентиляции перед сдачей в эксплуа-

тацию необходимо отрегулировать на проектную производительность. После оконча-

ния монтажа все проходы трубопроводов и воздуховодов через перегородки и пере-

крытия заделать несгораемыми материалами, обеспечивающими необходимый предел 

огнестойкости ограждающих конструкций. Для всех скрыто проложенных систем, пе-

ред скрытием их, должны быть произведены испытания с составлением акта скрытых 

работ. Фирмы-изготовители оборудования систем отопления и вентиляции, арматура и 

трубопроводы, указаны ориентировочно и могут выбираться заказчиком по представ-

ленным в проекте техническим характеристикам. 

 

Энергоэффективность 

Рабочим проектом предусмотрены мероприятия по энергосбережению и повы-

шению эффективности в соответствии с требованиями СН РК 2.04-21-2004 «Энергопо-

требление и тепловая защита гражданских зданий» (с изм. 2019-11-06), п. 17: 

- присоединение потребителей тепла к котельной с применением качествен-

но-количественного регулирования отпуска тепла в зависимости от наружной темпе-

ратуры; 

- принятая схема регулирования системы отопления обеспечивает мини-

мальный расход воды в сети, с автоматическим регулированием, снижением темпера-

туры в системе в зависимости от изменения наружного воздуха и с обеспечением кон-

троля температуры в обратном трубопроводе; 

- установка автоматических терморегуляторов на радиаторах для обеспече-

ния автоматического поддержания нормируемой температуры в помещениях и регу-

лирования теплоотдачи отопительных приборов; 

- для увязки, регулировки и в целях экономии тепловой энергии, во внут-

ренних системах теплопотребления предусмотрена установка балансировочных клапа-

нов и запорно-регулирующей арматуры; 

- применение эффективных современных теплоизоляционных материалов 

на магистральных и разводящих трубопроводах отопления, в помещении теплового 

пункта для уменьшения потерь тепла теплоносителем. 

Разработан энергетический паспорт здания, определены комплексные энергети-

ческие показатели, установлен класс энергетической эффективности здания. Класс 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

16 

энергетической эффективности здания - C+ (нормальный), что соответствует требова-

ниям действующих нормативных документов РК. 

 

Противопожарные мероприятия 

Дымоудаление из складских помещений предусмотрено с естественным побуж-

дением посредством крышных дымовых люков ДВЕ1...ДВЕ24. Транзитные воздухово-

ды систем, прокладываемые за пределами обслуживаемого этажа, покрыть огнезащит-

ным покрытием "ФЕНИКС", толщиной 1,3мм, для обеспечения предела огнестойкости 

0,5 ч.  

Компенсация удаляемых продуктов горения системами ДВЕ1...ДВЕ24 осу-

ществляется за счет открывания уличных ворот (необходимого сечения). 

 

Кондиционирование 

Во всех помещениях в течении всего года будут поддерживаться постоянные па-

раметры микроклимата. Достигаться это будет при помощи вентиляционных устано-

вок и ввоздушных охладителей в зоне складских помещений и мультизональной VRF 

системой кондиционирования для офисных помещений.  

Поддержание комфортных условий воздушной среды в помещениях складов в 

летнее время осуществляется за счет охлаждения воздуха, подаваемого приточными 

установками и локальными доводчиками (воздушными охладителями). Источником 

холодоснабжения приточных установок являются три чиллера мощностью Q=1054кВт 

каждый. 

Системы кондиционирования (для офисных помещений) используют безопас-

ный фреон R410а. Соединение наружных блоков с внутренними осуществляется с по-

мощью медных изолированных труб. 

 

Воздушно-тепловые завесы 

С целью предотвращения проникновения холодного воздуха в зимний период 

времени через открытые ворота, в момент загрузки-выгрузки, применяются воздушно-

тепловые завесы, устанавливаемые вдоль проемов ворот. Работа завес предусматрива-

ется периодического действия - только в момент открытия ворот. С целью избежания 

замерзания теплообменников воздушно-тепловых завес, контур заполняется 50% рас-

твором пропиленгликоля. 

Трубопроводы системы теплоснабжения воздушно-тепловых завес выполнены 

из стальных электросварных труб по ГОСТ 10704-91* и водогазопроводных труб по 

ГОСТ 3262-75*.  

Трубопроводы изолируются гибкой трубчатой изоляцией толщиной б=13мм 

марки "K-Flex". Стальные трубопроводы перед изоляцией покрываются антикоррози-

онным покрытием - краской БТ-177 по грунтовке ГФ-021 в один слой.  
 

1.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия намечаемой 

деятельности на окружающую среду по Алматинской области 

Характеристика климатических условий: 

Климатически является второй самой холодной столицей в мире с температурой от -35 до -40 С, 

обычно в начале зимы. В целом, преобладает континентальный климат с исключительно холодными 

зимами и умеренно жарким летом. Средне годовая температура - 3 С. Весна характеризуется быстрым 

ростом среднесуточных температур, частыми сильными сухими ветрами. Дружное снеготаяние обра-

зует кратковременные потоки, поэтому поверхностные водотоки не имеют устойчивого питания. Пе-



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

17 

реход среднесуточной температуры воздуха через 00С к положительным температурам происходит 

обычно 10-12 апреля. Весною часто наблюдается кратковременные похолодания и заморозки.  

Исследуемая территория относится к IB климатическому подрайону, согласно схематической 

карте климатического районирования для строительства СП РК 2.04-01- 2017. 

Климат резко континентальный и засушливый. Зима холодная и продолжительная с устойчи-

вым снежным покровом, значительными скоростями ветра и частыми метелями. Лето сравнительно 

короткое, но жаркое. Район относится к зоне недостаточного и неустойчивого увлажнения, довольно 

большая сухость воздуха. 

Температура. Годовой ход температур воздуха характеризуется устойчивыми сильными моро-

зами в зимний период, интенсивным нарастанием тепла в короткий весенний сезон и жарой в течение 

короткого лета. 

1.2. Характеристика современного состояния воздушной среды по Алматинской области 

Казахским научно-исследовательским гидрометеорологическим институтом произведено райо-

нирование территории Республики Казахстан с точки зрения благоприятности отдельных ее районов 

для самоочищения атмосферы от вредных выбросов в зависимости от метеоусловий. Согласно схеме 

экологического районирования рассматриваемая территория попадает в зону горно-долинной цирку-

ляции с удовлетворительными условиями проветривания. По степени загрязнения атмосферного воз-

духа территория относится к благоприятной зоне. 

По данным РГП «Казгидромет» измерения концентраций проводятся по следующим загрязня-

ющим веществам: взвешенные вещества, взвешенные частицы РМ-10, диоксид серы, оксид углерода, 

оксид азота, диоксид азота, сероводород, сумма углеводородов, метан, аммиак и формальдегид. 

Основное воздействие на загрязнение атмосферного воздуха Алматинской области оказывают 

предприятия: теплоэнергетики, автомобильный транспорт, котельные военных гарнизонов районных 

эксплуатационных частей МО РК, предприятия строительных материалов, котельные предприятий, 

организаций, а также частный сектор. В целом по области 97,3 % выбросов загрязняющих веществ об-

разуют предприятия тепловой и энергетической промышленности, 2,7 % от деятельности строитель-

ных производственных объектов. 

По данным статистики, по сравнению с 2015 годом наблюдается снижение объема выбросов за-

грязняющих выбросов в атмосферный воздух на 4,8 тыс.тонн (в 2015 году — 55,0 тыс. тонн, в 2016 го-

ду – 50,3 тыс.тонн). 

Вместе с тем заметный вклад в загрязнение воздушного бассейна области вносит автотранс-

порт, количество которого ежегодно растет. 

В связи с тем, что выделяемые техникой и механизмами вредные вещества будут содержаться в 

атмосфере в количествах, значительно меньших чем ПДК, то специальные мероприятия по уменьше-

нию загрязнения воздуха проектом не предусматриваются, кроме ограничения вредных выбросов, 

предусмотренных ГОСТом для каждого механизма за счёт регулировок их топливных систем. Ведом-

ственный контроль за количеством и составом выбрасываемых в атмосферу загрязняющих веществ и 

уровнем загрязнения атмосферного воздуха будет осуществляться специализированной организацией. 

В соответсвии с СанПин № ҚР ДСМ-2 от 11.01.2022 г. проведение СМР не классифицирует. Учитывая 

кратковременность проведения работ на площадке вопросы организации санитарно-защитной зоны не 

рассматриваются. 

 

1.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 

На площадке имеются временные источники загрязнения атмосферного воздуха. Расчеты про-

изводятся на период строительства объекта «Производственно-логистический комплекс в Алматин-

ской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская область, Илийский район, Ащибулак-

ский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б. 2 очередь (без наружных инженерных сетей и сметной 

документации)», прикладываются расчеты валовых выбросов от источников загрязнения атмосферно-

го воздуха.  

            На период строительства источники загрязнения (временные источники  

за грязнения атмосферного воздуха): 

Ист. 0001 – Битумный котел 

Ист. 0002 – Дизель-молот  

Ист. 0003 – Компрессор 

Ист. 6001 – Земельные работы 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

18 

Ист. 6002 – Пересыпка инертных материалов  

Ист. 6003 – Сварочные работы 

Ист. 6004 – Газосварочные работы 

Ист. 6005 – Покрасочные работы  

Ист. 6006 – Гидроизоляционные работы 

Ист. 6007 – Асфальтобетонные работы 

Ист. 6008 – Деревообработка 

Ист. 6009 – Механическая обработка металла 

Ист. 6010 – Работа спецтехники и автотранспорта 
На период эксплуатации проектируемого объекта источниками загрязнения атмосферного воз-

духа являются:  

- Котельная на газу – 0001-001; 

- Котельная на газу – 0001-002; 

- Котельная на диз/топливе – 0002; 

- Резервуар для д/т – 0003; 

- Резервуар для д/т – 0004; 

- ДГУ – выработка электроэнергии - Ист.0005; 

- Емкость топливного бака ДГУ - Ист.0006; 

- Временная стоянка для автомобилей на 78 м/м - Ист.6001; 

Выбросы от автотранспорта, проектом не нормируются, в связи с тем, что платежи за вы- 

бросы от передвижных источников производятся исходя из фактически использованного пред- 

приятием дизельного топлива и бензина. 

Согласно пункту 17 статьи 202 ЭК РК нормативы эмиссий от передвижных ис- 

точников (автотранспорт, спецтехника и т.д.) выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

не устанавливаются. 
Источники выбросов на период строительства: 

Битумный котел- Ист.0001; 

Битумный котел, работает на дизельном топливе, время работы – 2000  ч.на весь период прове-

дения работ. Источник выделения организованный (источник 0001). При работе могут выделяться 

следующие загрязняющие вещества: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид), 0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид), 0328 Углерод (Сажа), 0330 Сера диоксид, 0337 Углерод оксид. 

Дизель-молот - Ист.0002; 

На период строительных работ предполагается работы дизельного молота. Работает на дизель-

ном толпиве. Время работы – 2000 ч/год. Источник выделения организованный (источник 0002). При 

работе ыделяются следующие загрязняющие вещества: 0304 Азота оксид, 0301 Азота диоксид, 

0328 Углерод (Сажа), 0330 Сера диоксид, 0337 Углерод оксид, 1301 Проп-2-ен-аль, 1325 Формаль-

дегид,2754 Алканы С12-19. 

Компрессор - Ист.0003; 

На период строительных работ предполагается работы компрессора. Работает на дизельном 

толпиве. Время работы – 2000 ч/год. Источник выделения организованный (источник 0003). При ра-

боте ыделяются следующие загрязняющие вещества: 0304 Азота оксид, 0301 Азота диоксид, 0328 Уг-

лерод (Сажа), 0330 Сера диоксид, 0337 Углерод оксид, 1301 Проп-2-ен- 

аль, 1325 Формальдегид,2754 Алканы С12-19. 

Земляные работы – Ист.6001; 

На период проведения работ предусмотрены земляные работы. Объем грунта взят по ГП (выем-

ка/насыпь грунта) – 58296 м3. Время работы –3500 час/год. Источник выделения неорганизо- ванный 

(источник 6001). При работе выделяются следующие загрязняющие вещества: 2908 Пыль неоргани-

ческая: 70-20 % двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного производства – глина, гли-

нистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.); 

Пересыпка инертных материала- Ист.6002; 

На период строительства предусмотрены работы, связанные с пересыпкой, доставкой инертных 

материалов, таких как: щебень фракционный, песок, известь. Время работы –3500 час/год Материалы 

завозятся по мере необходимости, количество материалов представлено в расчетах валовых выбросов, 

количе- ство материалов взяты согласно исходных данных от заказчика. Источник выделения неорга-

низо- ванный (источник 6002). При работе могут выделяться следующие загрязняющие вещества: 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

19 

2908 Пыль неорганическая: 70-20 % двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного произ-

вод- ства – глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.); 2907 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния более 70%. 

Сварочные работы - Ист.6003; 

Ручная электродуговая сварка, штучными электродами. Расход электродов взят по исход- ным 

данным заказчика на период строительства. Источник выделения неорганизованный (источник 6003). 

Время работы –1550 час/год При работе выделяются следующие загрязняющие вещества: 0123 диЖе-

лезо триок- сид (Железа оксид)- /в пересчете на железо/, 0143 Марганец и его соединения /в пе-

ресчете на марганец (IV) оксид/, 0342 Фтористые газообразные соединения (гидрофторид, крем-

ний тетрафторид).  
Газосварочные работы- Ист.6004; 

Газосварочные работы производятся с пропан-бутановой смесью. Расход взят по исходным 

данным заказчикам на период строительства. Источник выделения неорганизованный (источник 
6004). Время работы - 1850 ч/год. При работе выделяются следующие загрязняющие вещества: 0301 

Азота диоксид, 0304 Азота оксид. 

Покрасочные работы- Ист.6005; 

Технологический процесс представляет собой окраску. Для покраски используется краска эма-

ли, растворители, лак, грунтовка. Расходы взяты по исходным данным заказчика. Источник выделения 

неорганизованный (ист.6005). При работе могут выделяться следующие загрязняющие вещества: 0616 

Демитилбензол (смесь изомеров о-, м-, п-), 0621 Метилбензол, 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт), 

1061 Этанол, 1078 Этан1,2-диол, 1112 2-(2-Этоксиэтокси), 1210 Бутилаце-тат, 1401 Пропан-2-он, 

1411 Циклогексанон, 2752 Уайт-Спирит. 

Гидроизоляционные работы - Ист.6006; 

На период проведения работ предусмотрены гидроизоляционные работы с применением биту-

ма. Расходы материалов взяты по исходным данным. Источник выделения неорганизованный 

(ист.6006). Время работы – 1900 часа/год. При работе могут выделяться следующие загрязняющие ве-

щества: 2754 Алканы С12-19. 

Асфальтобетонные работы - Ист.6007; 

На период проведения работ предусмотрены асфальтобетонные работы с применением битума. 

Расходы материалов взяты по сметному расчету. Источник выделения неорганизованный (ист.6007). 

Время работы – 2500 часа/год. При работе могут выделяться следующие загрязняющие вещества: 2754 

Алканы С12-19. 

Деревообработка – Ист.6008 

На период проведения работ предусмотрена деревообработка. Источник выделения неор- гани-

зованный (ист.6008). Время работы – 1000 ч/год. При работе могут выделяться следующие за- гряз-

няющие вещества: 2936 Пыль древесная. 

Механическая обработка металла – Ист.6009 

На период проведения работ предусмотрена металлообработка. Источник выделения неор- га-

низованный (ист.6009). Время работы – 1000 ч/год. При работе могут выделяться следующие за- 

грязняющие вещества: 2902 Взвешенные частиы, 2930 Пыль абразивная. 

Работа спецтехники и автотранспорта - Ист.6010 

Предназначена для перевозки строительных материалов и строительства во время проведения 

работ. Происходит въезд-выезд на территории. Источник выделения неорганизованный (ист.6010). 

Согласно пункту 17 статьи 202 ЭК РК нормативы эмиссий от передвижных источников 

(автотранспорт, спецтехника и т.д.) выбросов загрязняющих веществ в атмосферу не устанавли-

ваются. 

 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

20 

 

 

1.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 

  На объекте внедрение малоотходных  и безотходных технологий не предусмотрено, т.к. все от-

ходы образующиеся на площадке передаются сторонней организации для удаления на договорной ос-

нове и не наносят ущерб окружающей среде. 

1.5. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, произведенные 

с соблюдением статьи 202 Кодекса в целях заполнения декларации о воздействии на 

окружающую среду для объектов III категории: 

Данный объект не входит в санитарно-защитную зону  производственных и других объектов 

рядом стоящих. Согласно приложению 2, р.3, п.2. Иные критерии  Экологического кодекса 

Республики Казахстан,  объект относится к – 3 категории. 

 

Период строительства: 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город: 004, Алматинская область 

Объект: 0006, Вариант 1 «Производственно-логистический комплекс в Алма-

тинской области» 

 

Источник загрязнения: 0001, Дымовая труба 

Источник выделения: 0001 01, Битумный котел 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 21.0732758 

Расход топлива, г/с, BG = 1.4605 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.3 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

21 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 50 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 50 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0726 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25
  = 

0.0726 · (50 / 50)0.25
  = 0.0726 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 

21.0732758 · 42.75 · 0.0726 · (1-0) = 0.0654 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 

1.4605 · 42.75 · 0.0726 · (1-0) = 0.00453 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0654 = 0.0523 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00453 = 0.003624 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0654 = 0.0085 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00453 = 0.000589 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S 

· BT = 0.02 · 21.0732758 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 21.0732758 = 0.124 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · 

BG = 0.02 · 1.4605 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 1.4605 = 0.00859 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 

0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 21.0732758 · 13.9 · (1-0 / 100) = 0.293 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

1.4605 · 13.9 · (1-0 / 100) = 0.0203 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.01 
Тип топки: Камерная топка 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

22 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 21.0732758 · 0.025 · 0.01 

= 0.00527 
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 1.4605 · 0.025 · 0.01 = 

0.000365 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19/в пересчете на С/(Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете 

на С); Растворитель РПК-265П) (10)  

Об'ем производства битума, т/год , MY = 144,5829298 т/год 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]) , _M_ = (1 * MY) / 1000 = (1 * 144,5829298) / 1000 = 0.144582 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 0.144582 * 10 ^ 6 / (2000 * 

3600) = 0.02008 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.003624 0.0523 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000589 0.0085 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000365 0.00527 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00859 0.124 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0203 0.293 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Раствори-

тель РПК-265П) (10) 

0.02008 0.144582 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 004, Алматинская область 

Объект: 0006, Вариант 1 «Производственно-логистический комплекс в Алма-

тинской области» 

 

Источник загрязнения: 0002, Дымовая труба 

Источник выделения: 0002 01, Дизель-молоты 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных 

дизельных установок 

Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX  = 10.53663 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO  = 21.0732758 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 10.53663 · 30 / 3600 = 

0.0878 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 21.0732758 · 30 / 103
  = 0.632 

 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 1.2 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

23 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 10.53663 · 1.2 / 3600 = 

0.00351 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 21.0732758 · 1.2 / 103
  = 0.0253 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 10.53663 · 39 / 3600 = 

0.1141 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 21.0732758 · 39 / 103
  = 0.822 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 10.53663 · 10 / 3600 = 

0.02927 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 21.0732758 · 10 / 103
  = 0.2107 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 10.53663 · 25 / 3600 = 

0.0732 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 21.0732758 · 25 / 103
  = 0.527 

 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете 

на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 10.53663 · 12 / 3600 = 

0.0351 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 21.0732758 · 12 / 103
  = 0.253 

 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 10.53663 · 1.2 / 3600 = 

0.00351 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 21.0732758 · 1.2 / 103
  = 0.0253 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 10.53663 · 5 / 3600 = 

0.01463 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 21.0732758 · 5 / 103
  = 0.1054 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

24 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0878 0.632 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.1141 0.822 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.01463 0.1054 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.02927 0.2107 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0732 0.527 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 

(474) 

0.00351 0.0253 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.00351 0.0253 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводоро-

ды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Рас-

творитель РПК-265П) (10) 

0.0351 0.253 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 004, Алматинская область 

Объект: 0006, Вариант 1 «Производственно-логистический комплекс в Алма-

тинской области» 

 

Источник загрязнения: 0003, Дымовая труба 

Источник выделения: 0003 01, Компрессор 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных 

дизельных установок 

Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX  = 10.53663 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO  = 21.0732758 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 10.53663 · 30 / 3600 = 

0.0878 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 21.0732758 · 30 / 103
  = 0.632 

 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 10.53663 · 1.2 / 3600 = 

0.00351 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 21.0732758 · 1.2 / 103
  = 0.0253 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 39 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 10.53663 · 39 / 3600 = 

0.1141 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 21.0732758 · 39 / 103
  = 0.822 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 10.53663 · 10 / 3600 = 

0.02927 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 21.0732758 · 10 / 103
  = 0.2107 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 10.53663 · 25 / 3600 = 

0.0732 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 21.0732758 · 25 / 103
  = 0.527 

 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете 

на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 10.53663 · 12 / 3600 = 

0.0351 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 21.0732758 · 12 / 103
  = 0.253 

 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 10.53663 · 1.2 / 3600 = 

0.00351 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 21.0732758 · 1.2 / 103
  = 0.0253 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 10.53663 · 5 / 3600 = 

0.01463 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 21.0732758 · 5 / 103
  = 0.1054 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0878 0.632 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.1141 0.822 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.01463 0.1054 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.02927 0.2107 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

26 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0732 0.527 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 

(474) 

0.00351 0.0253 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.00351 0.0253 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводоро-

ды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Рас-

творитель РПК-265П) (10) 

0.0351 0.253 

                
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 004, Алматинская область 

Объект: 0006, Вариант 1 «Производственно-логистический комплекс в Алма-

тинской области» 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6001 01, Земляные работы 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресур-

сов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предпри-

ятий по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Ми-

нистра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.1 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2.7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 44.9712 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

27 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · 

K7 · G · 106
  · B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.7 · 44.9712 · 106

  · 0.7 / 3600 = 0.735 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 3500 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.1 · 0.7 · 44.9712 · 0.7 · 3500 = 7.71 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.735 

Валовый выброс , т/год , M = 7.71 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Земляные работы 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-

ния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.735 7.71 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 004, Алматинская область 

Объект: 0006, Вариант 1 «Производственно-логистический комплекс в Алма-

тинской области» 

 

Источник загрязнения: 6002, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6002 01, Пересыпка инертных материалов 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресур-

сов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предпри-

ятий по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Ми-

нистра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. 20-40 мм 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2.7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 30 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

28 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 5.842219 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · 

K7 · G · 106
  · B / 3600 = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 5.842219 · 106

  · 0.7 / 3600 = 0.327 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 3500 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.04 · 0.02 · 1 · 1 · 0.6 · 0.5 · 5.842219 · 0.7 · 3500 = 3.435 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.327 

Валовый выброс , т/год , M = 3.435 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Пересыпка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-

ния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.327 3.435 

 
 

 

 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресур-

сов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предпри-

ятий по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Ми-

нистра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. 10-20 мм 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2.7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 15 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

29 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.06 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.81737 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · 

K7 · G · 106
  · B / 3600 = 0.06 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 0.81737 · 106

  · 0.7 / 3600 = 0.103 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 3500 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.06 · 0.03 · 1 · 1 · 0.6 · 0.5 · 0.81737 · 0.7 · 3500 = 1.081 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.103 

Валовый выброс , т/год , M = 1.08 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Пересыпка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-

ния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.327 4.515 

 
 

 

 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресур-

сов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предпри-

ятий по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Ми-

нистра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. 40-80 мм 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2.7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

30 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 15.7272 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · 

K7 · G · 106
  · B / 3600 = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 15.7272 · 106

  · 0.7 / 3600 = 0.88 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 3500 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.04 · 0.02 · 1 · 1 · 0.6 · 0.5 · 15.7272 · 0.7 · 3500 = 9.25 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.88 

Валовый выброс , т/год , M = 9.25 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Пересыпка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-

ния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.88 13.765 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресур-

сов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предпри-

ятий по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Ми-

нистра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. 5-10 мм 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2.7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 8 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.06 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.025706 

Высота падения материала, м, GB = 2 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

31 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · 

K7 · G · 106
  · B / 3600 = 0.06 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.6 · 0.025706 · 106

  · 0.7 / 3600 = 0.00389 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 3500 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.06 · 0.03 · 1 · 1 · 0.6 · 0.6 · 0.025706 · 0.7 · 3500 = 0.0408 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.00389 

Валовый выброс , т/год , M = 0.0408 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Пересыпка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-

ния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.88 13.8058 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресур-

сов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предпри-

ятий по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Ми-

нистра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

 

Материал: Песок 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 2.9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2.7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.8 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 4.569012 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · 

K7 · G · 106
  · B / 3600 = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 4.569012 · 106

  · 0.7 / 3600 = 1.023 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 3500 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

32 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.05 · 0.03 · 1 · 1 · 0.8 · 0.8 · 4.569012 · 0.7 · 3500 = 10.75 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 1.023 

Валовый выброс , т/год , M = 10.75 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Пересыпка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-

ния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1.023 24.5558 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресур-

сов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предпри-

ятий по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Ми-

нистра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

 

Материал: Гравий 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2.7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 2 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.8 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.01 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.001 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.043626 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · 

K7 · G · 106
  · B / 3600 = 0.01 · 0.001 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.8 · 0.043626 · 106

  · 0.7 / 3600 = 0.0000489 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 3500 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.01 · 0.001 · 1 · 1 · 0.6 · 0.8 · 0.043626 · 0.7 · 3500 = 0.000513 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0000489 

Валовый выброс , т/год , M = 0.000513 

 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

33 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Пересыпка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-

ния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1.023 24.556313 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресур-

сов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предпри-

ятий по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Ми-

нистра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2.7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.8 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.04 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 60.53076 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · 

K7 · G · 106
  · B / 3600 = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.8 · 60.53076 · 106

  · 0.7 / 3600 = 0.1356 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 3500 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.03 · 0.04 · 1 · 1 · 0.01 · 0.8 · 60.53076 · 0.7 · 3500 = 1.424 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.1356 

Валовый выброс , т/год , M = 1.424 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Пересыпка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-

ния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

1.023 25.980313 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

34 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город: 004, Алматинская область 

Объект: 0006, Вариант 1 «Производственно-логистический комплекс в Алма-

тинской области» 

 

Источник загрязнения: 6003, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6003 01, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): Э42 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 1666.7 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1.07529 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) 

(274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 9.77 · 1666.7 / 106

  = 0.01628 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 1.07529 / 

3600 = 0.00292 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 1.73 · 1666.7 / 106

  = 0.002883 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 1.07529 / 

3600 = 0.000517 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

35 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 0.4 · 1666.7 / 106

  = 0.000667 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 1.07529 / 

3600 = 0.0001195 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.00292 0.01628 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марган-

ца (IV) оксид) (327) 

0.000517 0.002883 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.0001195 0.000667 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): Э50А 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 66.7 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.04303 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.9 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) 

(274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.63 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 9.63 · 66.7 / 106

  = 0.000642 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.63 · 0.04303 / 

3600 = 0.000115 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.27 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 1.27 · 66.7 / 106

  = 0.0000847 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.27 · 0.04303 / 

3600 = 0.00001518 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.00292 0.016922 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

36 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марган-

ца (IV) оксид) (327) 

0.000517 0.0029677 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.0001195 0.000667 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): Э46 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 40.04 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.025832 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) 

(274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.9 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 9.9 · 40.04 / 106

  = 0.000396 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.9 · 0.025832 / 

3600 = 0.000071 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.1 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 1.1 · 40.04 / 106

  = 0.000044 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.1 · 0.025832 / 

3600 = 0.0000079 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 0.4 · 40.04 / 106

  = 0.000016 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 0.025832 / 

3600 = 0.00000287 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 0.00292 0.017318 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

37 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марган-

ца (IV) оксид) (327) 

0.000517 0.0030117 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.0001195 0.000683 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 147.67228 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.095272 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) 

(274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 10.69 · 147.67228 / 106

  = 0.00158 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 10.69 · 

0.095272 / 3600 = 0.000283 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 0.92 · 147.67228 / 106

  = 0.0001359 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.92 · 0.095272 

/ 3600 = 0.00002435 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 1.4 · 147.67228 / 106

  = 0.0002067 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.4 · 0.095272 / 

3600 = 0.00003705 
 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

38 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фто-

рид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на 

фтор/) (615) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 3.3 · 147.67228 / 106

  = 0.000487 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.3 · 0.095272 / 

3600 = 0.0000873 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 0.75 · 147.67228 / 106

  = 0.0001108 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.75 · 0.095272 

/ 3600 = 0.00001985 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106
  = 0.8 · 1.5 · 147.67228 / 106

  = 

0.0001772 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 

1.5 · 0.095272 / 3600 = 0.00003176 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106
  = 0.13 · 1.5 · 147.67228 / 106

  = 

0.0000288 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 

1.5 · 0.095272 / 3600 = 0.00000516 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 13.3 · 147.67228 / 106

  = 0.001964 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 0.095272 

/ 3600 = 0.000352 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.00292 0.018898 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

39 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марган-

ца (IV) оксид) (327) 

0.000517 0.0031476 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00003176 0.0001772 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00000516 0.0000288 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.000352 0.001964 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.0001195 0.0007938 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия гекса-

фторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.0000873 0.000487 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-

ния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.00003705 0.0002067 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-4 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 4481.628864 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 2.891373 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 17.8 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) 

(274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 15.73 · 4481.628864 / 106

  = 0.0705 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 15.73 · 

2.891373 / 3600 = 0.01263 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.66 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 1.66 · 4481.628864 / 106

  = 0.00744 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.66 · 2.891373 

/ 3600 = 0.001333 
 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

40 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.41 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 0.41 · 4481.628864 / 106

  = 0.001837 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.41 · 2.891373 

/ 3600 = 0.000329 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.01352 0.159898 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марган-

ца (IV) оксид) (327) 

0.001427 0.0180276 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00003176 0.0001772 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00000516 0.0000288 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.000352 0.001964 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.0001195 0.0007938 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия гекса-

фторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.0000873 0.000487 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-

ния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0003525 0.0038807 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 10.8 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.00696 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.99 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) 

(274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.9 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

41 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 13.9 · 10.8 / 106

  = 0.00015 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.9 · 0.00696 / 

3600 = 0.0000269 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.09 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 1.09 · 10.8 / 106

  = 0.00001177 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.09 · 0.00696 / 

3600 = 0.000002107 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 1 · 10.8 / 106

  = 0.0000108 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 0.00696 / 

3600 = 0.000001933 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фто-

рид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на 

фтор/) (615) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 1 · 10.8 / 106

  = 0.0000108 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 0.00696 / 

3600 = 0.000001933 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.93 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 0.93 · 10.8 / 106

  = 0.00001004 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.93 · 0.00696 / 

3600 = 0.000001798 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2.7 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

42 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106
  = 0.8 · 2.7 · 10.8 / 106

  = 

0.00002333 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 

2.7 · 0.00696 / 3600 = 0.00000418 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106
  = 0.13 · 2.7 · 10.8 / 106

  = 

0.00000379 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 

2.7 · 0.00696 / 3600 = 0.000000679 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 13.3 · 10.8 / 106

  = 0.0001436 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 0.00696 / 

3600 = 0.0000257 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.01352 0.160048 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марган-

ца (IV) оксид) (327) 

0.001427 0.01803937 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00003176 0.00020053 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00000516 0.00003259 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.000352 0.0021076 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.0001195 0.00080384 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия гекса-

фторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.0000873 0.0004978 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-

ния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0003525 0.0038915 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-6 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 14.2 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

43 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.009161 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.7 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) 

(274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 14.97 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 14.97 · 14.2 / 106

  = 0.0002126 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 14.97 · 

0.009161 / 3600 = 0.0000381 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 1.73 · 14.2 / 106

  = 0.00002457 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 0.009161 

/ 3600 = 0.0000044 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.01352 0.1602606 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марган-

ца (IV) оксид) (327) 

0.001427 0.01806394 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00003176 0.00020053 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00000516 0.00003259 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.000352 0.0021076 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.0001195 0.00080384 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия гекса-

фторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.0000873 0.0004978 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-

ния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0003525 0.0038915 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город: 004, Алматинская область 

Объект: 0006, Вариант 1 «Производственно-логистический комплекс в Алма-

тинской области» 

 

Источник загрязнения: 6004, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6004 01, Газосварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

44 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 2.4857913 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.00134 
----------------------------- 

Газы: 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 22 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106
  = 0.8 · 22 · 2.4857913 / 106

  = 

0.00004375 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 22 

· 0.00134 / 3600 = 0.00000655 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106
  = 0.13 · 22 · 2.4857913 / 106

  = 

0.00000711 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 22 

· 0.00134 / 3600 = 0.000001065 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00000655 0.00004375 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000001065 0.00000711 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 860.9320445 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.465368 
----------------------------- 

Газы: 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

45 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106
  = 0.8 · 15 · 860.9320445 / 106

  = 

0.01033 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 15 

· 0.465368 / 3600 = 0.00155 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106
  = 0.13 · 15 · 860.9320445 / 106

  = 

0.00168 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 15 

· 0.465368 / 3600 = 0.000252 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00155 0.01037375 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000252 0.00168711 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город: 004, Алматинская область 

Объект: 0006, Вариант 1 «Производственно-логистический комплекс в Алма-

тинской области» 

 

Источник загрязнения: 6005, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6005 01, Покрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 2.1551831 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудова-

ния, кг, MS1 = 1.07759 
 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

46 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 2.1551831 · 45 · 100 · 

100 · 10-6
  = 0.97 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) 

= 1.07759 · 45 · 100 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.1347 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.1347 0.97 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.015178402 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудова-

ния, кг, MS1 = 0.007589 
 

Марка ЛКМ: Лак БТ-123 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 56 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 96 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.015178402 · 56 · 96 · 

100 · 10-6
  = 0.00816 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) 

= 0.007589 · 56 · 96 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.001133 

 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.015178402 · 56 · 4 · 

100 · 10-6
  = 0.00034 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) 

= 0.007589 · 56 · 4 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.0000472 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.1347 0.97816 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0000472 0.00034 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

47 

 
 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.8098541 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудова-

ния, кг, MS1 = 0.40492 
 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.8098541 · 100 · 100 · 

100 · 10-6
  = 0.81 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) 

= 0.40492 · 100 · 100 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.1125 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.1347 0.97816 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.1125 0.81034 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0000562 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудова-

ния, кг, MS1 = 0.0000281 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-124 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 27 

 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

48 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.0000562 · 27 · 26 · 100 

· 10-6
  = 0.000003945 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) 

= 0.0000281 · 27 · 26 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.000000548 

 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.0000562 · 27 · 12 · 100 

· 10-6
  = 0.00000182 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) 

= 0.0000281 · 27 · 12 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.000000253 

 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.0000562 · 27 · 62 · 100 

· 10-6
  = 0.0000094 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) 

= 0.0000281 · 27 · 62 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.000001307 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.1347 0.97816 

0621 Метилбензол (349) 0.000001307 0.0000094 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.000000253 0.00000182 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.000000548 0.000003945 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.1125 0.81034 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.1774767977 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудова-

ния, кг, MS1 = 0.088738 
 

Марка ЛКМ: Эмаль АК-511 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 80.5 

 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

49 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 29.13 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.1774767977 · 80.5 · 

29.13 · 100 · 10-6
  = 0.0416 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) 

= 0.088738 · 80.5 · 29.13 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.00578 

 
Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 2.91 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.1774767977 · 80.5 · 

2.91 · 100 · 10-6
  = 0.00416 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) 

= 0.088738 · 80.5 · 2.91 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.000577 

 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 29.13 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.1774767977 · 80.5 · 

29.13 · 100 · 10-6
  = 0.0416 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) 

= 0.088738 · 80.5 · 29.13 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.00578 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 38.83 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.1774767977 · 80.5 · 

38.83 · 100 · 10-6
  = 0.0555 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) 

= 0.088738 · 80.5 · 38.83 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.0077 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.1347 1.03366 

0621 Метилбензол (349) 0.000001307 0.0000094 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.000577 0.00416 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.00578 0.04160182 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00578 0.041603945 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.1125 0.81034 

 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

50 

 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0012 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудова-

ния, кг, MS1 = 0.0006 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ХС-720 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 68.5 

 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 27.26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.0012 · 68.5 · 27.26 · 

100 · 10-6
  = 0.000224 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) 

= 0.0006 · 68.5 · 27.26 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.0000311 

 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 11.95 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.0012 · 68.5 · 11.95 · 

100 · 10-6
  = 0.0000982 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) 

= 0.0006 · 68.5 · 11.95 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.00001364 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10.82 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.0012 · 68.5 · 10.82 · 

100 · 10-6
  = 0.000089 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) 

= 0.0006 · 68.5 · 10.82 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.00001235 

 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

51 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 35.47 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.0012 · 68.5 · 35.47 · 

100 · 10-6
  = 0.0002916 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) 

= 0.0006 · 68.5 · 35.47 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.0000405 

 
Примесь: 1411 Циклогексанон (654) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 14.5 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.0012 · 68.5 · 14.5 · 100 

· 10-6
  = 0.0001192 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) 

= 0.0006 · 68.5 · 14.5 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.00001655 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.1347 1.033749 

0621 Метилбензол (349) 0.0000405 0.000301 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.000577 0.00416 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.00578 0.04170002 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00578 0.041827945 

1411 Циклогексанон (654) 0.00001655 0.0001192 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.1125 0.81034 

 
 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 4.9616732 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудова-

ния, кг, MS1 = 2.4808366 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

52 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 4.9616732 · 45 · 50 · 100 

· 10-6
  = 1.116 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) 

= 2.4808366 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.155 

 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 4.9616732 · 45 · 50 · 100 

· 10-6
  = 1.116 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) 

= 2.4808366 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.155 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.155 2.149749 

0621 Метилбензол (349) 0.0000405 0.000301 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.000577 0.00416 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.00578 0.04170002 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00578 0.041827945 

1411 Циклогексанон (654) 0.00001655 0.0001192 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.155 1.92634 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город: 004, Алматинская область 

Объект: 0006, Вариант 1 «Производственно-логистический комплекс в Алма-

тинской области» 

Источник загрязнения N 6006,Гидроизоляционные работы 

Источник выделения N 001, Гидроизоляционные работы  

Список литературы: 

Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра ООС 

РК от 18.04.2008 №100-п 

Количество материала: MY-  246,982637 т/год 

Время проведения работ с использованием битума: _T_ - 1900 ч 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19/в пересчете на С/(Углеводороды предельные 

С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10)  

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]) , _M_ = (1 * MY) / 1000 = (1 * 

246,982637) / 1000 = 0.246982 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 

0.246982 * 10 ^ 6 / (1900 * 3600) = 0.0361084 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/г 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на 

С/(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 

(10) 

0.0361084 0.246982 

 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

53 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город: 004, Алматинская область 

Объект: 0006, Вариант 1 «Производственно-логистический комплекс в Алма-

тинской области» 

Источник загрязнения N 6007,Асфальтобетонные работы 

Источник выделения N 001, Асфальтобетонные работы  

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра ООС 

РК от 18.04.2008 №100-п 

Количество материала: MY- 8724,883163 т/год 

Время проведения работ с использованием битума: _T_ 2500 ч 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19/в пересчете на С/(Углеводороды предельные 

С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10)  

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]) , _M_ = (1 * MY) / 1000 = (1 * 

8724,883163) / 1000 = 8.724883 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 

8.724883 * 10 ^ 6 / (2500 * 3600) = 1.0906103 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/(Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Раствори-

тель РПК-265П) (10) 

1.0906103 8.724883 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 004, Алматинская область 

Объект: 0006, Вариант 1 «Производственно-логистический комплекс в Алма-

тинской области» 

 

Источник загрязнения: 6008, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6008 01, Деревообработка 

 

Список литературы: 

Методика по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями деревообрабатывающей промышленности. 

РНД 211.2.02.08-2004. Астана, 2005 

 

Количество загрязняющих веществ, выделяющихся при деревообработке 

подсчитывается по удельным показателям, отнесенным 

ко времени работы деревообрабатывающего оборудования 

 

Вид станка: Станки фрезерные 

 

Марка, модель станка: специальные: Ф-4, Ф-5, Ф-6 

Удельное выделение пыли при работе оборудования, г/с(П1.1), Q = 0.38 
Местный отсос пыли не проводится 

Фактический годовой фонд времени работы единицы оборудования, час, _T_ = 

500 
Количество станков данного типа, _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих станков данного типа, N1 = 1 

 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

54 

Примесь: 2936 Пыль древесная (1039*) 

 
Согласно п.5.1.3 коэффициент, учитывающий 

гравитационное оседание твердых частиц, KN = 0.2 
Удельное выделение пыли от станка, c учетом поправочного коэффициента, 

г/с, Q = Q · KN = 0.38 · 0.2 = 0.076 

Максимальный из разовых выброс, г/с (3), _G_ = Q · N1 = 0.076 · 1 = 0.076 

Валовое выделение ЗВ, т/год (1), _M_ = Q · _T_ · 3600 · _KOLIV_ / 106
  = 0.076 · 500 · 3600 

· 1 / 106
  = 0.1368 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2936 Пыль древесная (1039*) 0.076 0.1368 

 
Список литературы: 

Методика по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями деревообрабатывающей промышленности. 

РНД 211.2.02.08-2004. Астана, 2005 

 

Количество загрязняющих веществ, выделяющихся при деревообработке 

подсчитывается по удельным показателям, отнесенным 

ко времени работы деревообрабатывающего оборудования 

 

Вид станка: Станки шлифовальные 

 

Марка, модель станка: комбинированные: ШлДБ 

Удельное выделение пыли при работе оборудования, г/с(П1.1), Q = 0.53 
Местный отсос пыли не проводится 

Фактический годовой фонд времени работы единицы оборудования, час, _T_ = 

500 
Количество станков данного типа, _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих станков данного типа, N1 = 1 

 
Примесь: 2936 Пыль древесная (1039*) 

 
Согласно п.5.1.3 коэффициент, учитывающий 

гравитационное оседание твердых частиц, KN = 0.2 
Удельное выделение пыли от станка, c учетом поправочного коэффициента, 

г/с, Q = Q · KN = 0.53 · 0.2 = 0.106 

Максимальный из разовых выброс, г/с (3), _G_ = Q · N1 = 0.106 · 1 = 0.106 

Валовое выделение ЗВ, т/год (1), _M_ = Q · _T_ · 3600 · _KOLIV_ / 106
  = 0.106 · 500 · 3600 

· 1 / 106
  = 0.1908 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2936 Пыль древесная (1039*) 0.106 0.3276 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город: 004, Алматинская область 

Объект: 0006, Вариант 1 «Производственно-логистический комплекс в Алма-

тинской области» 

 

Источник загрязнения: 6009, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6009 01,    



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

55 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид станков: Токарные станки и автоматы малых и средних размеров 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, 

ч/год, _T_ = 500 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0063 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106
  = 3600 · 0.2 · 0.0063 · 

500 · 1 / 106
  = 0.00227 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0063 · 1 = 

0.00126 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00126 0.00227 

 
 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид станков: Сверлильные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, 

ч/год, _T_ = 500 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0011 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106
  = 3600 · 0.2 · 0.0011 · 

500 · 1 / 106
  = 0.000396 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

56 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0011 · 1 = 

0.00022 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00126 0.002666 

 
 

            РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город: 004, Алматинская область 

Объект: 0006, Вариант 1 «Производственно-логистический комплекс в Алма-

тинской области» 

 

Источник загрязнения N 6010,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, Работа спецтехники 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Ка-

захстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд 

на дорогу общего пользования 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без 

средств подогрева 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

65 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 6 25.3 1 10.2 33.6 0.0459 0.01163 

2732 6 3.42 1 1.7 6.21 0.00634 0.001635 

0301 6 0.3 1 0.2 0.8 0.000462 0.0001227 

0304 6 0.3 1 0.2 0.8 0.0000751 0.00001994 

0330 6 0.023 1 0.02 0.171 0.0000478 0.0000136 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

65 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 6 29.9 1 13.5 53.4 0.0551 0.0141 

2704 6 5.94 1 2.2 9.27 0.01078 0.002725 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

57 

0301 6 0.3 1 0.2 1 0.000466 0.0001248 

0304 6 0.3 1 0.2 1 0.0000758 0.0000203 

0330 6 0.032 1 0.029 0.198 0.0000675 0.00001897 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

65 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 6 3.96 1 2.8 5.58 0.00753 0.00198 

2704 6 0.72 1 0.35 0.99 0.001325 0.000339 

0301 6 0.8 1 0.6 3.5 0.001278 0.0003484 

0304 6 0.8 1 0.6 3.5 0.0002076 0.0000566 

0328 6 0.108 1 0.03 0.315 0.0001972 0.0000501 

0330 6 0.097 1 0.09 0.504 0.000201 0.0000562 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

65 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 6 7.38 1 2.9 8.37 0.01333 0.00336 

2732 6 0.99 1 0.45 1.17 0.00181 0.00046 

0301 6 2 1 1 4.5 0.00299 0.000774 

0304 6 2 1 1 4.5 0.000486 0.0001258 

0328 6 0.144 1 0.04 0.45 0.0002636 0.0000672 

0330 6 0.122 1 0.1 0.873 0.000256 0.0000721 

 

Тип машины: Автокран (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

65 1 1.00 1 1.2 1.2  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
0337 6 2.52 1 1.44 0.846 0.00488 0.001302 

2732 6 0.423 1 0.18 0.279 0.000847 0.0002317 

0301 6 0.44 1 0.29 1.49 0.001048 0.0003536 

0304 6 0.44 1 0.29 1.49 0.0001703 0.0000575 

0328 6 0.216 1 0.04 0.225 0.000446 0.0001245 

0330 6 0.065 1 0.058 0.135 0.000169 0.0000539 

 

Тип машины: Автокран (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

65 3 1.00 1 1.2 1.2  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
0337 6 11.34 1 6.31 3.7 0.0219 0.01746 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

58 

2732 6 1.845 1 0.79 1.233 0.003706 0.003044 

0301 6 1.91 1 1.27 6.47 0.00456 0.00461 

0304 6 1.91 1 1.27 6.47 0.000741 0.000749 

0328 6 0.918 1 0.17 0.972 0.0019 0.001594 

0330 6 0.279 1 0.25 0.567 0.000723 0.000689 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

65 4 1.00 2 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
0337 6 2.52 1 1.44 0.846 0.00948 0.00494 

2732 6 0.423 1 0.18 0.279 0.001603 0.00084 

0301 6 0.44 1 0.29 1.49 0.0017 0.001042 

0304 6 0.44 1 0.29 1.49 0.000276 0.0001693 

0328 6 0.216 1 0.04 0.225 0.000817 0.000428 

0330 6 0.065 1 0.058 0.135 0.0002933 0.0001734 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

65 2 1.00 1 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
0337 6 4.32 1 2.4 1.413 0.0081 0.004215 

2732 6 0.702 1 0.3 0.459 0.00133 0.000697 

0301 6 0.72 1 0.48 2.47 0.001395 0.000857 

0304 6 0.72 1 0.48 2.47 0.0002267 0.0001392 

0328 6 0.324 1 0.06 0.369 0.000618 0.000326 

0330 6 0.108 1 0.097 0.207 0.0002417 0.0001418 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

65 2 1.00 1 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
0337 6 7.02 1 3.91 2.295 0.01317 0.00685 

2732 6 1.143 1 0.49 0.765 0.002167 0.001137 

0301 6 1.17 1 0.78 4.01 0.002266 0.001392 

0304 6 1.17 1 0.78 4.01 0.000368 0.000226 

0328 6 0.54 1 0.1 0.603 0.001028 0.000541 

0330 6 0.18 1 0.16 0.342 0.000401 0.0002353 

 

ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.17939 0.065837 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 

/в пересчете на углерод/ (60) 

0.012105 0.003064 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

59 

2732 Керосин (654*) 0.017803 0.0080447 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

0.016165 0.0096245 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 

(583) 

0.0052698 0.0031308 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0.0024003 0.00145427 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0026265 0.00156364 

 

 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 4 15 1 10.2 29.7 0.02033 0.01296 

2732 4 1.5 1 1.7 5.5 0.00229 0.001575 

0301 4 0.2 1 0.2 0.8 0.00024 0.0001632 

0304 4 0.2 1 0.2 0.8 0.000039 0.0000265 

0330 4 0.02 1 0.02 0.15 0.00003194 0.0000225 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 4 18 1 13.5 47.4 0.02506 0.01627 

2704 4 2.6 1 2.2 8.7 0.00374 0.00248 

0301 4 0.2 1 0.2 1 0.0002445 0.000168 

0304 4 0.2 1 0.2 1 0.0000397 0.0000273 

0330 4 0.028 1 0.029 0.18 0.0000442 0.0000309 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 4 2.8 1 2.8 5.1 0.00403 0.00267 

2704 4 0.38 1 0.35 0.9 0.000544 0.00036 

0301 4 0.6 1 0.6 3.5 0.000744 0.000516 

0304 4 0.6 1 0.6 3.5 0.000121 0.0000839 

0328 4 0.03 1 0.03 0.25 0.0000486 0.0000345 

0330 4 0.09 1 0.09 0.45 0.0001375 0.0000945 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

60 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 4 3 1 2.9 7.5 0.00435 0.002895 

2732 4 0.4 1 0.45 1.1 0.0006 0.000408 

0301 4 1 1 1 4.5 0.00121 0.000828 

0304 4 1 1 1 4.5 0.000197 0.0001346 

0328 4 0.04 1 0.04 0.4 0.0000667 0.000048 

0330 4 0.113 1 0.1 0.78 0.000175 0.0001212 

 

Тип машины: Автокран (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 1 1.00 1 1.2 1.2  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
0337 2 1.4 1 1.44 0.77 0.001433 0.00113 

2732 2 0.18 1 0.18 0.26 0.0002367 0.0002016 

0301 2 0.29 1 0.29 1.49 0.000591 0.000569 

0304 2 0.29 1 0.29 1.49 0.000096 0.0000924 

0328 2 0.04 1 0.04 0.17 0.00009 0.0000852 

0330 2 0.058 1 0.058 0.12 0.0000883 0.000078 

 

Тип машины: Автокран (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 3 1.00 1 1.2 1.2  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
0337 2 6.3 1 6.31 3.37 0.00638 0.01498 

2732 2 0.79 1 0.79 1.14 0.00104 0.002655 

0301 2 1.27 1 1.27 6.47 0.00257 0.00742 

0304 2 1.27 1 1.27 6.47 0.000418 0.001205 

0328 2 0.17 1 0.17 0.72 0.000382 0.001084 

0330 2 0.25 1 0.25 0.51 0.000378 0.001 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 4 1.00 2 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
0337 2 1.4 1 1.44 0.77 0.00261 0.00396 

2732 2 0.18 1 0.18 0.26 0.000387 0.000619 

0301 2 0.29 1 0.29 1.49 0.000784 0.001416 

0304 2 0.29 1 0.29 1.49 0.0001274 0.00023 

0328 2 0.04 1 0.04 0.17 0.0001233 0.0002184 

0330 2 0.058 1 0.058 0.12 0.0001367 0.0002256 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

61 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 2 1.00 1 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
0337 2 2.4 1 2.4 1.29 0.002214 0.00334 

2732 2 0.3 1 0.3 0.43 0.000322 0.000515 

0301 2 0.48 1 0.48 2.47 0.000649 0.001172 

0304 2 0.48 1 0.48 2.47 0.0001054 0.0001905 

0328 2 0.06 1 0.06 0.27 0.000095 0.0001692 

0330 2 0.097 1 0.097 0.19 0.0001125 0.0001848 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 2 1.00 1 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
0337 2 3.9 1 3.91 2.09 0.0036 0.00544 

2732 2 0.49 1 0.49 0.71 0.000527 0.000844 

0301 2 0.78 1 0.78 4.01 0.001056 0.001904 

0304 2 0.78 1 0.78 4.01 0.0001716 0.0003094 

0328 2 0.1 1 0.1 0.45 0.0001583 0.000282 

0330 2 0.16 1 0.16 0.31 0.000185 0.0003036 

 

ВСЕГО по периоду: Теплый период (t>5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.070007 0.063644 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 

/в пересчете на углерод/ (60) 

0.004284 0.00284 

2732 Керосин (654*) 0.0054014 0.0068176 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

0.0080885 0.0141562 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 

(583) 

0.0009639 0.0019213 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0.00128914 0.0020611 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0013151 0.0022996 

 

 

Выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -18.4 
 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

62 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 25 28.1 1 10.2 37.3 0.199 0.1095 

2732 25 3.8 1 1.7 6.9 0.02706 0.01497 

0301 25 0.3 1 0.2 0.8 0.001728 0.000968 

0304 25 0.3 1 0.2 0.8 0.000281 0.0001573 

0330 25 0.025 1 0.02 0.19 0.0001844 0.0001055 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 25 33.2 1 13.5 59.3 0.236 0.1303 

2704 25 6.6 1 2.2 10.3 0.0467 0.0257 

0301 25 0.3 1 0.2 1 0.001734 0.000972 

0304 25 0.3 1 0.2 1 0.0002817 0.000158 

0330 25 0.036 1 0.029 0.22 0.000264 0.0001503 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 25 4.4 1 2.8 6.2 0.0315 0.01752 

2704 25 0.8 1 0.35 1.1 0.00568 0.00314 

0301 25 0.8 1 0.6 3.5 0.00466 0.00263 

0304 25 0.8 1 0.6 3.5 0.000757 0.000427 

0328 25 0.12 1 0.03 0.35 0.000851 0.0004695 

0330 25 0.108 1 0.09 0.56 0.00079 0.000449 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 25 8.2 1 2.9 9.3 0.058 0.0319 

2732 25 1.1 1 0.45 1.3 0.0078 0.0043 

0301 25 2 1 1 4.5 0.01144 0.00635 

0304 25 2 1 1 4.5 0.00186 0.001032 

0328 25 0.16 1 0.04 0.5 0.001136 0.000627 

0330 25 0.136 1 0.1 0.97 0.001 0.00057 

 

Тип машины: Автокран (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 1 1.00 1 1.2 1.2  

 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

63 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
0337 28 2.8 1 1.44 0.94 0.0225 0.01254 

2732 28 0.47 1 0.18 0.31 0.003806 0.00214 

0301 28 0.44 1 0.29 1.49 0.0032 0.001976 

0304 28 0.44 1 0.29 1.49 0.00052 0.000321 

0328 28 0.24 1 0.04 0.25 0.00196 0.00111 

0330 28 0.072 1 0.058 0.15 0.000626 0.000374 

 

Тип машины: Автокран (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 3 1.00 1 1.2 1.2  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
0337 28 12.6 1 6.31 4.11 0.101 0.169 

2732 28 2.05 1 0.79 1.37 0.0166 0.028 

0301 28 1.91 1 1.27 6.47 0.0139 0.02576 

0304 28 1.91 1 1.27 6.47 0.002257 0.00419 

0328 28 1.02 1 0.17 1.08 0.00833 0.01416 

0330 28 0.31 1 0.25 0.63 0.00269 0.00481 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 4 1.00 2 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
0337 28 2.8 1 1.44 0.94 0.0447 0.0494 

2732 28 0.47 1 0.18 0.31 0.00752 0.00834 

0301 28 0.44 1 0.29 1.49 0.006 0.00705 

0304 28 0.44 1 0.29 1.49 0.000975 0.001145 

0328 28 0.24 1 0.04 0.25 0.00384 0.00426 

0330 28 0.072 1 0.058 0.15 0.001202 0.001387 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 2 1.00 1 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
0337 28 4.8 1 2.4 1.57 0.03825 0.0423 

2732 28 0.78 1 0.3 0.51 0.00624 0.00692 

0301 28 0.72 1 0.48 2.47 0.00491 0.00578 

0304 28 0.72 1 0.48 2.47 0.000798 0.000939 

0328 28 0.36 1 0.06 0.41 0.002886 0.00321 

0330 28 0.12 1 0.097 0.23 0.000999 0.00115 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

64 

150 2 1.00 1 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
0337 28 7.8 1 3.91 2.55 0.0622 0.0688 

2732 28 1.27 1 0.49 0.85 0.01016 0.01127 

0301 28 1.17 1 0.78 4.01 0.00799 0.0094 

0304 28 1.17 1 0.78 4.01 0.001299 0.001526 

0328 28 0.6 1 0.1 0.67 0.00481 0.00534 

0330 28 0.2 1 0.16 0.38 0.001664 0.001913 

 

ВСЕГО по периоду: Холодный (t=-18.4,град.С) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.79325 0.63126 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 

/в пересчете на углерод/ (60) 

0.05238 0.02884 

2732 Керосин (654*) 0.079186 0.075938 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

0.055562 0.060886 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 

(583) 

0.023813 0.0291765 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0.0094194 0.0109088 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0090287 0.0098953 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.055562 0.0846667 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0090287 0.01375854 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.023813 0.0342286 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0094194 0.01442417 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.79325 0.760741 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 

0.05238 0.034744 

2732 Керосин (654*) 0.079186 0.0908003 

Период эксплуатации: 
   
ЭРА v3.0.397 

 

Дата:18.03.26 Время:00:22:14 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 011, Алматинская область 

Объект: 0033, Вариант 3 "Производственно-логистический комплекс" 

 

Источник загрязнения: 0001 

Источник выделения: 0001 01, Котельная на газу 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

65 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 3936 

Расход топлива, л/с, BG = 277.7 

Месторождение, M = Газ доменных печей, работающих на коксе с добавл. природного 

газа 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 8000 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8000 · 0.004187 = 33.5 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.007 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.007 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 1400 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 1400 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0932 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0932 · 

(1400 / 1400)0.25 = 0.0932 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 3936 

· 33.5 · 0.0932 · (1-0) = 12.3 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 277.7 · 

33.5 · 0.0932 · (1-0) = 0.867 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 12.3 = 9.84 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.867 = 0.6936 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 12.3 = 1.599 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.867 = 0.11271 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT 

= 0.02 · 3936 · 0.007 · (1-0) + 0.0188 · 0 · 3936 = 0.55104 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 

0.02 · 277.7 · 0.007 · (1-0) + 0.0188 · 0 · 277.7 = 0.038878 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

66 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 

33.5 = 8.38 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

3936 · 8.38 · (1-0 / 100) = 32.98368 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 277.7 

· 8.38 · (1-0 / 100) = 2.327126 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.6936 9.84 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.11271 1.599 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Се-

ра (IV) оксид) (516) 

0.038878 0.55104 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 2.327126 32.98368 

 
 

 

 
ЭРА v3.0.397 

 

Дата:18.03.26 Время:00:24:36 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 011, Алматинская область 

Объект: 0033, Вариант 3 "Производственно-логистический комплекс" 

 

Источник загрязнения: 0001 

Источник выделения: 0001 02, Котельная на газу 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 3936 

Расход топлива, л/с, BG = 277.7 

Месторождение, M = Газ доменных печей, работающих на коксе с добавл. природного 

газа 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 8000 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8000 · 0.004187 = 33.5 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.007 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.007 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 600 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 600 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0883 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0883 · 

(600 / 600)0.25 = 0.0883 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

67 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 3936 

· 33.5 · 0.0883 · (1-0) = 11.64 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 277.7 · 

33.5 · 0.0883 · (1-0) = 0.821 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 11.64 = 9.312 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.821 = 0.6568 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 11.64 = 1.5132 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.821 = 0.10673 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT 

= 0.02 · 3936 · 0.007 · (1-0) + 0.0188 · 0 · 3936 = 0.55104 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 

0.02 · 277.7 · 0.007 · (1-0) + 0.0188 · 0 · 277.7 = 0.038878 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 

33.5 = 8.38 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

3936 · 8.38 · (1-0 / 100) = 32.98368 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 277.7 

· 8.38 · (1-0 / 100) = 2.327126 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.6568 9.312 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.10673 1.5132 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Се-

ра (IV) оксид) (516) 

0.038878 0.55104 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 2.327126 32.98368 

 
 

 

 

 
ЭРА v3.0.397 

 

Дата:18.03.26 Время:00:27:41 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 011, Алматинская область 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

68 

Объект: 0033, Вариант 3 "Производственно-логистический комплекс" 

 

Источник загрязнения: 0002 

Источник выделения: 0002 01, Котельная на д/т 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 236.16 

Расход топлива, г/с, BG = 16.6 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.3 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 600 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 600 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0883 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0883 · 

(600 / 600)0.25 = 0.0883 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 

236.16 · 42.75 · 0.0883 · (1-0) = 0.891 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 16.6 · 

42.75 · 0.0883 · (1-0) = 0.0627 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.891 = 0.7128 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.0627 = 0.05016 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.891 = 0.11583 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.0627 = 0.008151 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT 

= 0.02 · 236.16 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 236.16 = 1.3886208 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 

0.02 · 16.6 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 16.6 = 0.097608 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

69 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 

· 42.75 = 13.9 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

236.16 · 13.9 · (1-0 / 100) = 3.282624 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 16.6 · 

13.9 · (1-0 / 100) = 0.23074 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 0328 Сажа (583) 

 

Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.01 
Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 236.16 · 0.025 · 0.01 = 0.05904 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 16.6 · 0.025 · 0.01 = 0.00415 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.05016 0.7128 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.008151 0.11583 

0328 Сажа (583) 0.00415 0.05904 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Се-

ра (IV) оксид) (516) 

0.097608 1.3886208 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.23074 3.282624 

 
 

 

 

 
ЭРА v3.0.397 

 

Дата:18.03.26 Время:00:31:17 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 011, Алматинская область 

Объект: 0033, Вариант 3 "Производственно-логистический комплекс" 

 

Источник загрязнения: 0003 

Источник выделения: 0003 01, Резервуар для д/т 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

 

Расчет выбросов от резервуаров 

____________________________________________________________ 

Конструкция резервуара:наземный 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

70 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3 (Прил. 15), 

CMAX = 2.25 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, 

QOZ = 2.5 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в осенне-зимний период, г/м3 (Прил. 15), COZ = 1.19 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, м3, 

QVL = 2.5 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период, г/м3 (Прил. 15), CVL = 1.6 

Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час, VSL = 1 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.2.1), GR = (CMAX · VSL) / 3600 = (2.25 · 1) / 3600 

= 0.000625 
Выбросы при закачке в резервуары, т/год (9.2.4), MZAK = (COZ · QOZ + CVL · QVL) · 10-6 

= (1.19 · 2.5 + 1.6 · 2.5) · 10-6 = 0.00000698 
Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (9.2.5), MPRR = 0.5 · J · (QOZ + QVL) 

· 10-6 = 0.5 · 50 · (2.5 + 2.5) · 10-6 = 0.000125 
Валовый выброс, т/год (9.2.3), MR = MZAK + MPRR = 0.00000698 + 0.000125 = 0.000132 

 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете 

на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.000132 / 100 = 0.0001316304 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.000625 / 100 = 

0.00062325 
 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.000132 / 100 = 0.0000003696 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.000625 / 100 = 

0.00000175 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00000175 0.0000003696 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды пре-

дельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.00062325 0.0001316304 

 
 

 

 

 
ЭРА v3.0.397 

 

Дата:18.03.26 Время:00:31:17 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 011, Алматинская область 

Объект: 0033, Вариант 3 "Производственно-логистический комплекс" 

 

Источник загрязнения: 0004 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

71 

Источник выделения: 0004 01, Резервуар для д/т 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

 

Расчет выбросов от резервуаров 

____________________________________________________________ 

Конструкция резервуара:наземный 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3 (Прил. 15), 

CMAX = 2.25 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, 

QOZ = 2.5 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в осенне-зимний период, г/м3 (Прил. 15), COZ = 1.19 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, м3, 

QVL = 2.5 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период, г/м3 (Прил. 15), CVL = 1.6 

Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час, VSL = 1 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.2.1), GR = (CMAX · VSL) / 3600 = (2.25 · 1) / 3600 

= 0.000625 
Выбросы при закачке в резервуары, т/год (9.2.4), MZAK = (COZ · QOZ + CVL · QVL) · 10-6 

= (1.19 · 2.5 + 1.6 · 2.5) · 10-6 = 0.00000698 
Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (9.2.5), MPRR = 0.5 · J · (QOZ + QVL) 

· 10-6 = 0.5 · 50 · (2.5 + 2.5) · 10-6 = 0.000125 
Валовый выброс, т/год (9.2.3), MR = MZAK + MPRR = 0.00000698 + 0.000125 = 0.000132 

 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете 

на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.000132 / 100 = 0.0001316304 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.000625 / 100 = 

0.00062325 
 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.000132 / 100 = 0.0000003696 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.000625 / 100 = 

0.00000175 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00000175 0.0000003696 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды пре-

дельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.00062325 0.0001316304 

 
 

 

 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

72 

 
ЭРА v3.0.397 

 

Дата:18.03.26 Время:00:34:41 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 011, Алматинская область 

Объект: 0033, Вариант 3 "Производственно-логистический комплекс" 

 

Источник загрязнения: 0005 

Источник выделения: 0005 01, ДГУ 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизель-

ных установок 

Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 3.84 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 0.09216 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.84 · 30 / 3600 = 0.032 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.09216 · 30 / 103 = 0.0027648 

 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.84 · 1.2 / 3600 = 0.00128 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.09216 · 1.2 / 103 = 0.000110592 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.84 · 39 / 3600 = 0.0416 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.09216 · 39 / 103 = 0.00359424 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.84 · 10 / 3600 = 

0.01066666667 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.09216 · 10 / 103 = 0.0009216 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.84 · 25 / 3600 = 

0.02666666667 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.09216 · 25 / 103 = 0.002304 

 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете 

на С); Растворитель РПК-265П) (10) 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

73 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.84 · 12 / 3600 = 0.0128 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.09216 · 12 / 103 = 0.00110592 

 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.84 · 1.2 / 3600 = 0.00128 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.09216 · 1.2 / 103 = 0.000110592 

 
Примесь: 0328 Сажа (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.84 · 5 / 3600 = 0.00533333333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.09216 · 5 / 103 = 0.0004608 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.032 0.0027648 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0416 0.00359424 

0328 Сажа (583) 0.00533333333 0.0004608 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.01066666667 0.0009216 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.02666666667 0.002304 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 0.00128 0.000110592 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.00128 0.000110592 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Раствори-

тель РПК-265П) (10) 

0.0128 0.00110592 

 
 

 

 

 
ЭРА v3.0.397 

 

Дата:18.03.26 Время:00:36:45 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 011, Алматинская область 

Объект: 0033, Вариант 3 "Производственно-логистический комплекс" 

 

Источник загрязнения: 0006 

Источник выделения: 0006 01, Емкость топливного бака ДГУ 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

 

Расчет выбросов от резервуаров 

____________________________________________________________ 

Конструкция резервуара:наземный 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

74 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3 (Прил. 15), 

CMAX = 2.25 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, 

QOZ = 0.5 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в осенне-зимний период, г/м3 (Прил. 15), COZ = 1.19 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, м3, 

QVL = 0.5 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период, г/м3 (Прил. 15), CVL = 1.6 

Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час, VSL = 1 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.2.1), GR = (CMAX · VSL) / 3600 = (2.25 · 1) / 3600 

= 0.000625 
Выбросы при закачке в резервуары, т/год (9.2.4), MZAK = (COZ · QOZ + CVL · QVL) · 10-6 

= (1.19 · 0.5 + 1.6 · 0.5) · 10-6 = 0.000001395 
Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (9.2.5), MPRR = 0.5 · J · (QOZ + QVL) 

· 10-6 = 0.5 · 50 · (0.5 + 0.5) · 10-6 = 0.000025 
Валовый выброс, т/год (9.2.3), MR = MZAK + MPRR = 0.000001395 + 0.000025 = 0.0000264 

 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете 

на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.0000264 / 100 = 0.00002632608 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.000625 / 100 = 

0.00062325 
 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.0000264 / 100 = 0.00000007392 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.000625 / 100 = 

0.00000175 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00000175 7.392e-8 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды пре-

дельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.00062325 0.00002632608 

 
 

 

 

 
ЭРА v3.0.397 

 

Дата:18.03.26 Время:00:43:22 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 011, Алматинская область 

Объект: 0033, Вариант 3 "Производственно-логистический комплекс" 

 

Источник загрязнения: 6001 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

75 

Источник выделения: 6001 01, Временная стоянка для автотранспорта на 78 м/м 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприя-

тий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Респуб-

лики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на до-

рогу общего пользования 

 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств по-

догрева 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом свыше 1.2 до 1.8 л (до 94) 
ВАЗ-2107 Неэтилированный бензин 78 1 

ИТОГО :     78 

 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом свыше 1.2 до 1.8 л (до 94) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

65 78 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 4 6.39 1 3.5 17.82 0.00857 0.183 

2704 4 0.54 1 0.3 2.07 0.000741 0.0161 

0301 4 0.04 1 0.03 0.28 0.0000485 0.00112 

0304 4 0.04 1 0.03 0.28 0.00000788 0.000182 

0330 4 0.012 1 0.01 0.063 0.00001753 0.000403 

 

 

 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом свыше 1.2 до 1.8 л (до 94) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 78 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 3 4 1 3.5 15.8 0.00474 0.2593 

2704 3 0.38 1 0.3 1.6 0.000444 0.0241 

0301 3 0.03 1 0.03 0.28 0.0000329 0.001928 

0304 3 0.03 1 0.03 0.28 0.00000534 0.000313 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

76 

0330 3 0.01 1 0.01 0.06 0.00001278 0.000725 

 

 

 

Выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -10 
 

Тип машины: Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом свыше 1.2 до 1.8 л (до 94) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 78 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 10 7.1 1 3.5 19.8 0.02125 0.96 

2704 10 0.6 1 0.3 2.3 0.001814 0.0826 

0301 10 0.04 1 0.03 0.28 0.0001018 0.00483 

0304 10 0.04 1 0.03 0.28 0.00001654 0.000785 

0330 10 0.013 1 0.01 0.07 0.0000408 0.00192 

 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0001018 0.00788 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00001654 0.0012805 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Се-

ра (IV) оксид) (516) 

0.0000408 0.0030476 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.02125 1.4023 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на угле-

род/ (60) 

0.001814 0.1228 

 
 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 

при температуре -10 градусов C 

 

 

 

 

              

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская область, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Муха-

метжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

69 

ЭРА v3.0    

Период строительства 

 

Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Алматинская область, «Производственно-логистический комплекс в Алматинской области» 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.01352 0.1602606 4.006515 

 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         

0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.001427 0.01806394 18.06394 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         

 (327)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.18080576 1.32687428 33.171857 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.22904616 1.6542197 27.5703283 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.029625 0.21607 4.3214 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.06713 0.5454 10.908 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.167052 1.3491076 0.44970253 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.0001195 0.00080384 0.160768 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

0344 Фториды неорганические плохо  0.2 0.03  2 0.0000873 0.0004978 0.01659333 

 растворимые - (алюминия фторид,         

 кальция фторид, натрия         

 гексафторалюминат) (Фториды         

 неорганические плохо растворимые         

 /в пересчете на фтор/) (615)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.155 2.149749 10.748745 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349)  0.6   3 0.0000405 0.000301 0.00050167 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (  0.1   3 0.000577 0.00416 0.0416 

 102)         

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты  0.1   4 0.00578 0.04170002 0.4170002 

 бутиловый эфир) (110)         

  



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская область, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Муха-

метжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

70 

ЭРА v3.0    Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Алматинская область, «Производственно-логистический комплекс в Алматинской области» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.00702 0.0506 5.06 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.00702 0.0506 5.06 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)  0.35   4 0.00578 0.041827945 0.11950841 

1411 Циклогексанон (654)  0.04   3 0.00001655 0.0001192 0.00298 

2752 Уайт-спирит (1294*)    1  0.155 1.92634 1.92634 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 1.2169987 9.622447 9.622447 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.00126 0.002666 0.01777333 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 1.7583525 33.6942045 336.942045 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

2936 Пыль древесная (1039*)    0.1  0.106 0.3276 3.276 

 В С Е Г О :      4.10765797 53.183612425 471.904045 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская область, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Муха-

метжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

71 

 
ЭРА v3.0    

Таблица 3.2 

Таблица групп суммаций на существующее положение 

 

Алматинская область, "Строительство логистического комплекса 

по адресу Алматинская область" 

Номер Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

1 2 3 

  Площадка:01,Площадка 1 

6007 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

6041 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

  фтор/ (617) 

6359 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

  фтор/ (617) 

 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - ( 

  алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

  гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

  растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская область, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Муха-

метжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

72 

 
ЭРА v3.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Алматинская область, «Производственно-логистический комплекс в Алматинской области» 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Битумный котел 1 2000 Дымовая труба 0001 2 0.1 1.5 0.011781 80 27 51  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Дизель-молоты 1 2000 Дымовая труба 0002 2 0.2 1.5 0.0471239 80 30 47  

               

               

               

               

               

  



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская область, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Муха-

метжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

73 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.003624 397.757 0.0523 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000589 64.647 0.0085  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.000365 40.061 0.00527  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00859 942.808 0.124  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0203 2228.055 0.293  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.02008 2203.909 0.144582  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0878 2409.158 0.632  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.1141 3130.808 0.822  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.01463 401.435 0.1054  

      Углерод черный) (583)     

  



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская область, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Муха-

метжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

74 

ЭРА v3.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Алматинская область, «Производственно-логистический комплекс в Алматинской области» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Компрессор 1 2000 Дымовая труба 0003 2 0.5 2.5 0.4908739 100 32 54  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская область, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Муха-

метжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

75 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0330 Сера диоксид ( 0.02927 803.144 0.2107 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0732 2008.547 0.527  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.00351 96.311 0.0253  

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.00351 96.311 0.0253  

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.0351 963.115 0.253  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0878 244.383 0.632  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.1141 317.586 0.822  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.01463 40.721 0.1054  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.02927 81.470 0.2107  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0732 203.745 0.527  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.00351 9.770 0.0253  

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.00351 9.770 0.0253  

      Метаналь) (609)     

  



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская область, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Муха-

метжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

76 

ЭРА v3.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Алматинская область, «Производственно-логистический комплекс в Алматинской области» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

001  Земляные 1 3500 Неорганизованный 6001 2     34 37 2 

  работы   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Пересыпка 1 3500 Неорганизованный 6002 2     30 44 2 

  инертных   источник          

  материалов             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Сварочные 1 1550 Неорганизованный 6003 2     38 31 2 

  работы   источник          

               

               

               

               

  



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская область, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Муха-

метжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

77 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     2754 Алканы С12-19 /в 0.0351 97.697 0.253 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.735  7.71  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     2908 Пыль неорганическая, 1.023  25.980313  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0123 Железо (II, III) 0.01352  0.1602606  

      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     0143 Марганец и его 0.001427  0.01806394  

  



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская область, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Муха-

метжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

78 

ЭРА v3.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Алматинская область, «Производственно-логистический комплекс в Алматинской области» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская область, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Муха-

метжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

79 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      соединения (в     

      пересчете на марганца    2026 

      (IV) оксид) (327)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00003176  0.00020053  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00000516  0.00003259  

      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.000352  0.0021076  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0342 Фтористые 0.0001195  0.00080384  

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

     0344 Фториды 0.0000873  0.0004978  

      неорганические плохо     

      растворимые - (     

      алюминия фторид,     

      кальция фторид,     

      натрия     

      гексафторалюминат) (     

      Фториды     

      неорганические плохо     

      растворимые /в     

      пересчете на фтор/) (     

      615)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.0003525  0.0038915  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

  



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская область, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Муха-

метжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

80 

ЭРА v3.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Алматинская область, «Производственно-логистический комплекс в Алматинской области» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

001  Газосварочные 1 1850 Неорганизованный 6004 2     33 28 2 

  работы   источник          

               

               

001  Покрасочные 1 2000 Неорганизованный 6005 2     38 8 2 

  работы   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Гидроизоляцион 1 1900 Неорганизованный 6006 2     27 61 2 

  ные работы   источник          

               

               

               

               

               

001  Асфальтобетонн 1 2500 Неорганизованный 6007 2     49 -11 2 

  ые работы   источник          

               

               

               

               

               

001  Деревообработк 1 1000 Неорганизованный 6008 2     39 20 2 

  а   источник          

001  Механическая 1 1000 Неорганизованный 6009 2     25 37 2 

  обработка   источник          

  



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская область, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Муха-

метжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

81 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00155  0.01037375 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000252  0.00168711  

      Азота оксид) (6)     

2     0616 Диметилбензол (смесь 0.155  2.149749  

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.0000405  0.000301  

     1042 Бутан-1-ол (Бутиловый 0.000577  0.00416  

      спирт) (102)     

     1210 Бутилацетат (Уксусной 0.00578  0.04170002  

      кислоты бутиловый     

      эфир) (110)     

     1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.00578  0.041827945  

      (470)     

     1411 Циклогексанон (654) 0.00001655  0.0001192  

     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.155  1.92634  

2     2754 Алканы С12-19 /в 0.0361084  0.246982  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

2     2754 Алканы С12-19 /в 1.0906103  8.724883  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

2     2936 Пыль древесная (1039* 0.106  0.3276  

      )     

2     2902 Взвешенные частицы ( 0.00126  0.002666  

      116)     

  



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская область, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Муха-

метжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

82 

ЭРА v3.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Алматинская область, «Производственно-логистический комплекс в Алматинской области» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  металла             

001  Работа 1 4608 Неорганизованный 6010 2     37 -2 2 

  спецтехники   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская область, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Муха-

метжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

83 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

           

0     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.055562  0.0846667 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0090287  0.01375854  

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0094194  0.01442417  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.79325  0.760741  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2704 Бензин (нефтяной, 0.05238  0.034744  

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     

      (60)     

     2732 Керосин (654*) 0.079186  0.0908003  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская область, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Муха-

метжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

84 

Период эксплуатации 
ЭРА v3.0    Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Алматинская область, "Производственно-логистический комплекс" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 1.43256 19.8675648 496.68912 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.269191 3.23162424 53.860404 

0328 Сажа (583)  0.15 0.05  3 0.00948333333 0.0595008 1.190016 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.18603066667 2.4916224 49.832448 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.00000525 0.00000081312 0.0001016

4 

 518)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 4.91165866667 69.252288 23.084096 

 Угарный газ) (584)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.00128 0.000110592 0.0110592 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.00128 0.000110592 0.0110592 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.01466975 0.00139550688 0.0013955

1 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

 В С Е Г О :      6.82615866667 94.904217744 624.6797 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 

 

 

 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская область, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Муха-

метжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

85 

 
ЭРА v3.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Алматинская область, "Производственно-логистический комплекс" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Котельная на 1 1968 Труба 0001 30 0.82 2 1.0562035 120 2524 3003  

  газу             

  Котел на газу 1 1968           

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Котел на д/т 1 1968 Труба 0002 30 0.82 2 1.0562035 120 2576 3005  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Резервуар для 1 8760 Дыхательный 0003 2 0.01 1.5 0.0001178 20 2604 3006  

  д/т   клапан          

               

  



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская область, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Муха-

метжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

86 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 1.3504 1840.538 19.152 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.21944 299.087 3.1122 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.077756 105.978 1.10208 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 4.654252 6343.547 65.96736 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.05016 68.366 0.7128 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.008151 11.109 0.11583 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Сажа (583) 0.00415 5.656 0.05904 2026 

     0330 Сера диоксид ( 0.097608 133.036 1.3886208 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.23074 314.489 3.282624 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0333 Сероводород ( 0.00000175 15.944 0.0000003696 2026 

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.00062325 5678.348 0.0001316304 2026 

  



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская область, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Муха-

метжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

87 

ЭРА v3.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Алматинская область, "Производственно-логистический комплекс" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

001  Резервуар для 1 8760 Дыхательный 0004 2 0.01 1.5 0.0001178 20 2597 2991  

  д/т   клапан          

               

               

               

               

               

               

               

001  ДГУ 1 24 Труба 0005 30 0.82 2 1.0562035 120 2423 2553  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская область, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Муха-

метжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

88 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0333 Сероводород ( 0.00000175 15.944 0.0000003696 2026 

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.00062325 5678.348 0.0001316304 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.032 43.615 0.0027648 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0416 56.699 0.00359424 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Сажа (583) 0.005333333 7.269 0.0004608 2026 

     0330 Сера диоксид ( 0.010666666 14.538 0.0009216 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.026666666 36.346 0.002304 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.00128 1.745 0.000110592 2026 

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.00128 1.745 0.000110592 2026 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.0128 17.446 0.00110592 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

  



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская область, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Муха-

метжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

89 

ЭРА v3.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Алматинская область, "Производственно-логистический комплекс" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

001  Емкость для 1 8760 Дыхательный 0006 2 0.01 1.5 0.0001178 20 2407 2521  

  ДГУ   клапан          

               

               

               

               

               

               

               

001  Временная 1 8760 Неорганизованный 6001 2     378 2493 2 

  стоянка для   источник          

  автотранспорта             

  на 78 м/м             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская область, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Муха-

метжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

90 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0333 Сероводород ( 0.00000175 15.944 7.392e-8 2026 

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.00062325 5678.348 0.0000263261 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0001018  0.00788 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00001654  0.0012805 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0000408  0.0030476 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.02125  1.4023 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2704 Бензин (нефтяной, 0.001814  0.1228 2026 

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     

      (60)     

 

 

 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

91 

На период строительства 

Без учета фоновых концентраций 

 
          

На период эксплуатации 

Без учета фоновых концентраций 

 
    Результат расчета рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе на период строительства без учета концентраций загрязняющих веществ города не показал 

превышений предельно-допустимых концентраций. 

Вклад источников выбросов при строительстве объекта в загрязнение атмосферного воздуха незна-

чительный, величина выбросов загрязняющих веществ принимается в качестве предельно-

допустимых выбросов. 

1.6. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воздействия 

Размещение в окружающей среде объекта и проведение строительства объекта в любом слу-

чае подразумевает выброс загрязняющих веществ, образование отходов производства и сточных вод, 

что является сознательным допущением вероятности причинения вреда окружающей среде ради до-

стижения экономической выгоды. Если размещение объекта происходит в соответствии с установ-

ленными нормами и правилами, общество в лице государственных природоохранительных органов 

считает риск такого размещения и воздействия приемлемым. 

При нарушении соблюдение норм при строительсве объекта в ряде случаев существует веро-

ятность возникновения аварийных ситуаций, ответственность за последствия которых полностью 

ложится на природопользователя. 

Анализ риска аварий на опасных производственных объектах является составной частью 

управления промышленной безопасностью. Анализ риска заключается в систематическом использо-

вании всей доступной информации для идентификации опасностей и оценки риска возможных неже-

лательных событий. 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

92 

Данный объект не предполагает возникновения аварийных выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу, поскольку не предполагает использование взрывных работ, вскрышных и добычных.  

Для определения значения степени экологического риска была проведена комплексная (ин-

тегральная) оценка воздействия на отдельные компоненты природной среды в таблице ниже: 

 
Компоненты природной 

среды 

Источник и вид  

воздействия 

Пространствен- 

ный масштаб 

Интенсив-

ность воздей-

ствия 

Комплексная 

оценка 

Категория 

значимости 

Атмосферный воздух 
Выбросы загрязняю-

щих веществ 
Локальное Незначительное 8 

Воздействие 

низкой значи-

мости 

 

Мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух: 

1. Мероприятия по снижению воздействия по атмосферному воздуху – пылеподавление на 

площадке при строительстве, а также при погрузочно-разгрузочных работах инертных 

материалов; 

2. Своевременный вывоз отходов, временное хранение отходов в специально отведенных 

местах; 

3. Запрещается заправка автотранспорта на территории данного объекта во время 

строительных работ.   

Таким образом, по данному объекту реализации намечаемой деятельности экологические риски 

на период строительства могут быть при пылении от временных источников загрязнения, от перед 

вежных источников загрязнения – загазованность, но по расчетам рассеивания можно сделать вы-

вод о том, что воздействия на атмосферный воздух низкой значимости, в пределах нормы предельно 

допустимых концентраций.   

Экологическая безопасность также обеспечивается за счет соблюдения соответствующих организа-

ционных  мероприятий. основными из которых являются: 

❖ постоянный контроль за всеми видами воздействия. который осуществляет персонал предпри-

ятия. ответственный за ТБ и ООС; 

❖ регламентированное движение автотранспорта; 

❖ пропаганда охраны природы; 

❖ соблюдение правил пожарной безопасности; 

❖ соблюдение правил безопасности и охраны здоровья и окружающей среды; 

❖ подготовка обслуживающего персонала и технических средств к организованным действиям 

при аварийных ситуациях. 

1.7. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием  

атмосферного воздуха 

Для объектов III категории, сдача отчётов производственного экологического мониторинга не 

предусмотрена. 

Лица, осуществляющие деятельность на объектах III категории, представляют в местный ис-

полнительный орган соответствующей административно-территориальной единицы декларацию о 

воздействии на окружающую среду. 

Сдача декларации о воздействии на окружающую среду необходима  в течение трех месяцев с 

даты внесения соответствующих существенных изменений (в случае существенного изменения тех-

нологических процессов, качественных и количественных характеристик выбросов загрязняющих 

веществ и стационарных источников, отходов (образовываемых, накапливаемых и передаваемых 

специализированным организациям по управлению отходами). 

Предложены  следующие виды отчётности : 

№ Виды отчетности 
Срок 

исполнения 
Исполнитель 

Атмосферный воздух 

1. 

Аналитический расчет выбросов вредных ве-

ществ в атмосферу по фактическим данным 

для сдачи 870 формы 

ежеквартально 

Инженер- 

Эколог 

Бухгалтер 

2. 
Сдача расчетов и платежей за фактические 

эмиссии загрязняющих веществ в налоговое 
ежеквартально 

Инженер- 

эколог  



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

93 

управление Бухгалтер 

3. 

Оформление и сдача отчета по форме 2 ТП 

(воздух) – годовая до 10 апреля 

Инженер- 

Эколог 

Бухгалтер 

4. 

Оформление и сдача отчета по форме 4 ОС –

годовая до 15 апреля 

Инженер- 

Эколог 

Бухгалтер 

Отходы производства и потребления 

5. 
Аналитический расчет объемов  образования и 

размещения отходов 
ежеквартально 

Инженер- 

эколог 

6. 
Своевременное заключение договоров по уда-

лению производственных и бытовых отходов 
ежегодно 

Инженер- 

эколог 

7. 
Материалы по инвентаризации отходов. Отчет 

по опасным отходам 
до 1 марта 

Инженер- 

эколог 

Водные ресурсы 

8. 

Сведения. полученные в результате учета вод 

(по форме Приложения 1 «Правил первичного 

учета вод») 

ежеквартально 
Инженер- 

эколог 

Инженером-экологом осуществляется проверка выполнения требований природоохранного 

законодательства в комплексе: 

- атмосферный воздух; 

- водные ресурсы; 

- земельные ресурсы. 

Организационная структура отчетности 

Внутренняя отчетность.  

Ежемесячно в бухгалтерию должны предоставляться отчеты, в которых отражается информа-

ция по объемам производства, расходу материалов и др. которая обобщается и анализируется для по-

следующей сдачи налоговой и статистической отчетности и осуществления платежей за природо-

пользование. 

Статистическая отчетность. 

1.Отчет 2 ТП-воздух сдается 1 раз в год: годовой (до 15.04); 

2.Отчет 4-ОС сдается 1 раз в год: годовой (до 10.04). 

Статистическая отчетность сдается в уполномоченные государственные органы статистики по 

месту нахождения объекта. 

 

1.8. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагоприят-

ных метеорологических условий 

Неблагоприятные метеоусловия (НМУ) представляют собой краткосрочное особое сочета-

ние метеорологических факторов, обусловливающее ухудшение качества воздуха в приземном 

слое. 

Предотвращению опасного загрязнения воздуха в периоды неблагоприятных метеоусловий 

способствует регулирование выбросов или их кратковременное снижение. В периоды НМУ мак-

симальная приземная концентрация примеси может увеличиться в 1,5-2,0 раза. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях разработа-

ны в соответствии с РД 52.04-85 и предусматривают кратковременное сокращение выбросов в ат-

мосферу в периоды НМУ. 

Неблагоприятными метеорологическими условиями являются: 

- пыльные бури; 

- штиль; 

- температурная инверсия; 

- высокая относительная влажность. 

Под регулированием выбросов загрязняющих веществ в атмосферу понимается их кратко-

временное сокращение в периоды НМУ, когда формируется высокий уровень загрязнения атмо-

сферы. 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

94 

Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ на основе предупрежде-

ний со стороны Гидрометцентра о возможном опасном росте концентраций примесей в воздухе 

вредных химических веществ в связи с формированием неблагоприятных метеоусловий. 

Прогноз наступления НМУ и регулирование выбросов являются составной частью комплек-

са мероприятий по обеспечению чистоты воздушного бассейна. 

Оперативное прогнозирование высоких уровней загрязнения воздуха осуществляет подраз-

деление Казгидромета Павлодарской области. Контроль за выполнением мероприятий по сокра-

щению выбросов в периоды НМУ проводит областное управление экологии. 

Контроль степени эффективности сокращения выбросов загрязняющих веществ в атмосфе-

ру осуществляется с помощью инструментального мониторинга, балансовых и других методов. В 

соответствии с РД 52.04.52-85 настоящим проектом предусматривается разработка мероприятий 

для источников, дающих наибольший вклад в общую сумму загрязнения атмосферы. Разработаны 

3 режима работы предприятия при НМУ. Первый режим работы. 

Мероприятия должны обеспечить сокращение концентраций загрязняющих веществ в приземном 

слое атмосферы на 20 %. Мероприятия по первому режиму работы носят организационно-

технический характер и не приводят к снижению производительности: 

- отмена всех профилактических работ на технологическом оборудовании на всем про-

тяжении НМУ; 

- ужесточение контроля точного соблюдения технологического регламента про-

изводства; 

- усиление контроля за источниками выбросов, дающими максимальное количество вы-

бросов загрязняющих веществ в атмосферу; 

- проверка готовности систем извещения об аварийной ситуации; 

- приведение в готовность бригады реагирования на аварийные ситуации; 

- запрещение работы на форсированном режиме оборудования; 

- усиление контроля работы контрольно-измерительных приборов и автоматических си-

стем управления технологическими процессами; 

- исключение продувки и чистки оборудования, трубопроводов, емкостей; 

- полив территории предприятия; 

   В зависимости от состояния атмосферы создаются различные условия рассеивания загрязня-

ющих веществ в воздухе. В связи с этим могут наблюдаться и различные уровни загрязнения. 

 В период неблагоприятных метеорологических условий, т.е. при поднятой инверсии выше ис-

точника, туманах, предприятия должны осуществлять временные мероприятия по дополнительному 

снижению выбросов в атмосферу. 

Мероприятия выполняются после получения от органов Госгидромета заблаговременного пре-

дупреждения. В состав предупреждения входят: 

- ожидаемая  длительность особо неблагоприятных метеорологических условий; 

- ожидаемая кратность увеличения приземных концентраций по отношению к фактической. 

В зависимости от ожидаемой кратности увеличения приземных концентраций вводят в дей-

ствие мероприятия 1,2 или 3-ей группы 

Мероприятия 1-ой группы - меры организованного характера, не требующие существенных 

затрат и не приводящие к снижению объемов производства, позволяют обеспечить снижение выбро-

сов на 10-20%. Они включают в себя: обеспечение бесперебойной работы пылеулавливающих и га-

зоулавливающих установок, не допуская их отключение на профилактические работы, ревизию, ре-

монты; усиление контроля за соблюдением технологического режима, не допуская работы оборудо-

вания на форсированных режимах; в случаях, когда начало планово-принудительно ремонта техно-

логического оборудования достаточно близко совпадает с наступлением НМУ, приурочить останов-

ку оборудования к этому сроку. 

Мероприятия по сокращению выбросов по первому режиму включают: 

- контроль за герметичностью газоходных систем и агрегатов, мест пересыпки пылящих материалов 

и других источников пылегазовыделений; 

- контроль за работой контрольно-измерительных приборов и автоматических систем управления 

технологическими процессами; 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

95 

- запрещение продувки и чистки оборудования, газоходов, емкостей, в которых хранились загрязня-

ющие вещества, а также ремонтных работ, связанные с повышенным выделением вредных веществ в 

атмосферу; 

- контроль за точным соблюдением технологического регламента производства; 

- запрещение работы оборудования на форсированном режиме; 

- рассредоточение во времени работы технологических агрегатов, не задействованных в едином не-

прерывном технологическом процессе; 

- ограничение погрузочно-разгрузочных работ, связанных с выбросом загрязняющих веществ в атмо-

сферу; 

- другие организационно-технические мероприятия, приводящие к снижению выбросов загрязняю-

щих веществ. 

Мероприятия 2-ой группы связаны с созданием дополнительных установок и разработкой 

специальных режимов работ технологического оборудования, дополнительных газоочистных  

устройств временного действия. Выполнение мероприятий по второму режиму должно временно со-

кратить выбросы на 20-30%. 

Мероприятия по сокращению выбросов по второму режиму включают: 

- снижение производительности отдельных аппаратов и технологических линий, работа которых свя-

зана со значительным выделением в атмосферу вредных веществ; 

- остановку технологического оборудования на планово-предупредительный ремонт, если его сроки 

совпадают с наступлением НМУ; 

- ограничение движения и использование транспорта на территории предприятия и города согласно 

ранее разработанным схемам маршрутов; 

- проверку автотранспорта на содержание загрязняющих веществ в выхлопных газах; 

- прекращение обкатки двигателей на испытательных стендах; 

- мероприятия по предотвращению испарения топлива; 

Мероприятия 3-ей группы связаны со снижением  объемов производства и должны обеспе-

чить временное сокращение выбросов на 40-60% 

Мероприятия по сокращению выбросов по третьему режиму включают: 

- снижение производственной мощности или полную остановку производств, сопровождающихся 

значительными выбросами загрязняющих веществ; 

- остановку производств, не имеющих газоочистного оборудования; 

- проведение поэтапного снижения нагрузки параллельно работающих однотипных технологических 

агрегатов и установок (вплоть до отключения одного, двух, трех и т.д. агрегатов); 

- отключение аппаратов и оборудования с законченным технологическим циклом, сопровождаю-

щимся значительным загрязнением воздуха; 

- запрещение погрузочно-разгрузочных работ, отгрузки готовой продукции, сыпучего исходного сы-

рья и реагентов, являющихся источниками загрязнения; 

- остановку пусковых работ на аппаратах и технологических линиях, сопровождающихся выбросами 

в атмосферу; 

- запрещение выезда на линии автотранспортных средств (включая личный транспорт) с неотрегули-

рованными двигателям 

Мероприятия по НМУ необходимо проводить только на тех объектах, в зоне влияния которых 

находится населенный пункт, где объявлен режим НМУ. Статистических данных по превышению 

уровня загрязнения в период опасных метеоусловий нет.  

Мероприятия по НМУ будут носить организационный характер, для 1-го режима без снижения 

мощности производства. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях по 2-му и 3-

му режимам не разрабатываются. Мероприятия по НМУдля данного объекта не предусмотрено.  



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская область, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухамет-

жан Туймебаева, уч.1964Б.» 

96 

ЭРА v3.0    Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

 

Алматинская область, "Производственно-логистический комплекс в Алматинской области" 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок) 

суммации  в жилой В пределах в жилой В пределах N % вклада  

  зоне зоны зоне зоны воз- ист.   

   воздействия X/Y действия  ЖЗ Область  

     Х/Y   воздей-  

        ствия  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Существующее положение (2026 год.) 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0968932/0.0193786  206/-33  0003 47.7  производство: 

 Азота диоксид) (4)        На период 

         строительства 

      0002 47.4  производство: 

         На период 

         строительства 

0304 Азот (II) оксид ( 0.0602401/0.024096  206/-33  0003 49.8  производство: 

 Азота оксид) (6)        На период 

         строительства 

      0002 49.5  производство: 

         На период 

         строительства 

0616 Диметилбензол (смесь 0.3141354/0.0628271  206/-33  6005 100  производство: 

 о-, м-, п- изомеров)        На период 

 (203)        строительства 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0628271/0.0628271  206/-33  6005 100  производство: 

         На период 

         строительства 

2754 Алканы С12-19 /в 0.0694468/0.0694468  206/-33  6007 69.7  производство: 

 пересчете на С/ (        На период 

 Углеводороды        строительства 

 предельные С12-С19 (     6006 21.7  производство: 

 в пересчете на С);        На период 

 Растворитель РПК-        строительства 

  



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская область, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухамет-

жан Туймебаева, уч.1964Б.» 

97 

ЭРА v3.0    Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

 

Алматинская область, "Производственно-логистический комплекс в Алматинской области" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 265П) (10)     0003 3.3  производство: 

         На период 

         строительства 

      0002 3.3  производство: 

         На период 

         строительства 

2908 Пыль неорганическая, 0.2612232/0.078367  206/-33  6002 58.4  производство: 

 содержащая двуокись        На период 

 кремния в %: 70-20 (        строительства 

 шамот, цемент, пыль     6001 41.6  производство: 

 цементного        На период 

 производства -        строительства 

 глина, глинистый         

 сланец, доменный         

 шлак, песок,         

 клинкер, зола,         

 кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

2936 Пыль древесная ( 0.1130216/0.0113022  206/-33  6008 100  производство: 

 1039*)        На период 

         строительства 

2. Перспектива ( НДВ ) 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0968932/0.0193786  206/-33  0003 47.7  производство: 

 Азота диоксид) (4)        На период 

         строительства 

      0002 47.4  производство: 

         На период 

         строительства 

0304 Азот (II) оксид ( 0.0602401/0.024096  206/-33  0003 49.8  производство: 

 Азота оксид) (6)        На период 

         строительства 

      0002 49.5  производство: 

         На период 

         строительства 

0616 Диметилбензол (смесь 0.3141354/0.0628271  206/-33  6005 100  производство: 

 о-, м-, п- изомеров)        На период 

 (203)        строительства 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская область, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухамет-

жан Туймебаева, уч.1964Б.» 

98 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0628271/0.0628271  206/-33  6005 100  производство: 

         На период 

         строительства 

2754 Алканы С12-19 /в 0.0694468/0.0694468  206/-33  6007 69.7  производство: 

  



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская область, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухамет-

жан Туймебаева, уч.1964Б.» 

99 

ЭРА v3.0   Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

 

Алматинская область, "Производственно-логистический комплекс в Алматинской области" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 пересчете на С/ (        На период 

 Углеводороды        строительства 

 предельные С12-С19 (     6006 21.7  производство: 

 в пересчете на С);        На период 

 Растворитель РПК-        строительства 

 265П) (10)     0003 3.3  производство: 

         На период 

         строительства 

      0002 3.3  производство: 

         На период 

         строительства 

2908 Пыль неорганическая, 0.2612232/0.078367  206/-33  6002 58.4  производство: 

 содержащая двуокись        На период 

 кремния в %: 70-20 (        строительства 

 шамот, цемент, пыль     6001 41.6  производство: 

 цементного        На период 

 производства -        строительства 

 глина, глинистый         

 сланец, доменный         

 шлак, песок,         

 клинкер, зола,         

 кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

2936 Пыль древесная ( 0.1130216/0.0113022  206/-33  6008 100  производство: 

 1039*)        На период 

         строительства 

          

 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

100 

2.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

2.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период строительства и 

эксплуатации, требования к качеству используемой воды 

На период проведения работ будут предусмотрены биотуалеты, для рабочего персонала и для 

бытовых стоков,которые по мере накопления выкачиваются ассенизаторской машиной сторонней ор-

ганизацией. По мере заполнения биотуалетов, сточные воды вывозятся спецавтотранспортом по до-

говору специализированными организациями.  
На период проведения работ предусмотрена мойка колес автотранснпорта и строительной тех-

ники. Водоотведение от мойки колес осуществляется в септик (2м3), организованный в процессе про-

ведения строительных работ. Септик по мере наполнения, выкачивается ассенизаторской машиной 

сторонней организации. После окончания работ ,септик  ликвидируется и площадка бетонируется. 
На период эксплуатации:  

На период эксплуатации: 

Холодное водоснабжение В1 

1. Здание Логистического комплекса оборудуется системой внутреннего хозяйственно-

питьевого водопровода и запитывается от ввода водопровода, расположенного на 1-ом этаже осях А-

А/2 и 9-9/1, на отм 0.000 в помещений №9 Насосная. 

2. Предусмотрен один ввод из полиэтиленовой трубы для водоснабжения РЕ 100 SDR 17, диа-

метром 110х6,6 мм ГОСТ 18599-2001. 

3. Ввод водопровода предусматривается между осями 9-9/1. 

4. На вводе водопровода установлен общий водомерный узел с обводной линией со cчетчиком 

холодной воды, класса C, диаметром ∅50 мм с радиомодулем Cyble и фильтр магнитный, фланцевый, 

диаметром ∅100 мм. Диаметр водомера подобран из условия выполнения требований СП РК 4.01-

101-2012 п. 5.1.9 - п. 5.1.13. 

5. Для обеспечения бесперебойного водоснабжения и исключения простоев производства на 

случай отключения воды, в зданий после водомерного узла предусмотрены две накопительные емко-

сти объемом 2 м3 каждая. общее 4 м3 с заполненной водой, из расчета 3 часов. 

6. Для обеспечения необходимого напора в системе хозяйственно-питьевого водопровода 

предусматривается насосная установка c частотным регулированием фирмы Grundfos HYDRO 

MULTI-E 3 CRE 1-4, Q=3.83 л/сек,H=0,25 МПа, P2=0.37 кВт (2 рабочих + 1 резерв), в комплекте с 

мембранным баком GT-D-450 PN10 G1 1/4 V, V-450 л, на отм 0.000 в осях А-А/2, 9-9/1.  

7. Разводка магистральных сетей, прокладывается вдоль стен и под потолком 1-го этажа и далее 

к стоякам холодного водоснабжения. 

8. Магистральные сети выполнены из стальных оцинкованных труб ГОСТ 3262-75 диапазон 

диаметров DN100мм-DN15мм. На выпуске предусмотрен футляр из стальной трубы по ГОСТ 10705-

80 диаметром ∅325х5,0 мм, с гидроизоляцией из мембраны жидкой гидроизоляционной полиурета-

новой по ГОСТ 130693-2000. 

9. Стояки предусматриваются в коробах,из трубы полипропиленовой PN-10 (SDR-11) ГОСТ СТ 

РК 32415-2013, диапазон диаметров от DN25мм-DN20 мм тип "питьевая". 

10. Магистральные сети и стояки изолируются трубной изоляцией толщиной 9мм. 

11. Подводки к санитарным приборам выполнены из трубы полипропиленовой PN-10 (SDR-11) 

ГОСТ СТ РК 32415-2013, диапазон диаметров от DN20мм-DN15 мм.           

Горячее водоснабжение Т3,Т4 

1. Горячее водоснабжение Логистического комплекса - децентрализованное и предусмотрено от 

теплообменника, расположенного в 1-ом этаже, в помещений №28 ИТП в осях А-А/2 и 2/4-3, на отм 

0.000. 

2. Разводка магистральных сетей, прокладывается вдоль стен и под потолком 1-го этажа и далее 

к стоякам горячего и циркуляционного водоснабжения. 

3. Магистральные сети выполнены из стальных оцинкованных труб ГОСТ 3262-75 диапазон 

диаметров DN50мм-DN20мм 

4. Стояки предусматриваются в шахтах, из трубы полипропиленовой PN-20 (SDR-6) ГОСТ СТ 

РК 32415-2013, диапазон диаметров от DN50мм-DN15мм тип "питьевая". 

5. Магистральные сети и стояки изолируются трубной изоляцией толщиной 13мм. 

6. Подводки к санитарным приборам выполнены из трубы полипропиленовой PN-20 (SDR-6) 

ГОСТ СТ РК 32415-2013, диапазон диаметров от DN20мм-DN15мм. 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

101 

7. Для циркуляций горячего водопровода помещений в ИТП запроектирован узел с циркуляци-

онными насосами Grundfos UPS 32-100 N180, Q=3,395м3/час, H=8,914 м.в.с, P1=0,345кВт. 2 насоса (1 

рабочий,1 резервный) 

Канализация К1. 

1. Отвод хозяйственно-бытовых сточных вод К 1 с Логистического комплекса предусматрива-

ется во внутриплощадочные сети. Разводка магистральных сетей и стояков хоз.бытовой канализаций 

прокладывается вдоль стен и под потолком этажей. 

2. Трубопроводы выше отм. 0.000 запроектированы из поливинилхлорида (ПВХ) по ГОСТ 

32414-2013 ∅110 и ∅50 мм, соединяемых с помощью раструбов с резиновыми уплотнительными 

кольцами. Трубопроводы укладываются над полом и под потолком 1-го этажа, для доступа внутрь 

канализационных сетей устанавливаются ревизии и прочистки. 

3. Трубопроводы канализаций 1-го этажа принимаются из поливинилхлорида (ПВХ) по ГОСТ 

32414-2013 ∅110 мм, соединяемых с помощью раструбов с резиновыми уплотнительными кольцами, 

прокладываются под конструкцией пола 1-го этажа. 

4. Выпуск из здания принимаются из поливинилхлорида (ПВХ) по ГОСТ 32414-2013 диамет-

ром ∅110 мм. На выпуске предусмотрен футляр из стальной трубы по ГОСТ 10705-80 диаметром 

∅325х5,0 мм, с гидроизоляцией из мембраны жидкой гидроизоляционной полиуретановой по ГОСТ 

130693-2000. 

5. Сети канализации вентилируются через стояки, которые выводятся на крышу на высоту 0.3 м 

выше уровня кровли, при проходе через перекрытие кровли предусмотены гильзы диаметром 125х4,0 

из стальной водогазопроводной трубы по ГОСТ 3262-75. 

6. Повороты на 90° вертикальных и горизонтальных трубопроводов следует выполнять с ис-

пользованием двух отводов 45° или тройников на 45°. 

Канализация К2. 

1. Отвод ливневых сточных вод К2 с кровли здания предполагается на отмостку около здания. 

2. Трубопроводы и стояки запроектированы из труб стальных ∅159х4.0 мм, с внутренним анти-

коррозинным покрытием по ГОСТ 11068-81, соединяемых сваркой. Трубопроводы укладываются 

под потолком и вдоль стен и далее стояками опускаются до выпуска из здания, для доступа внутрь 

ливневых канализационных сетей устанавливаются ревизии и прочистки. 

3. Трубопровод под потолком и на выпуске изолируются трубной изоляцией толщиной 9мм. 

4. Для соединения водосточных воронок кровли с трубопроводной системой используются 

компенсационные патрубки. 

5. В холодный период года, водосточные воронки обогреваются греющим кабелем. Подробнее 

см. Альбом ЭЛ. 

 

2.2.Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, местополо-

жение водозабора, его характеристика 

Вода используется на питьевые и технологические нужды на период проведения работ. Вода 

на период проведения работ привозная бутилированная сторонней организацией, для технологиче-

ских нужд вода привозная водовозами по мере необходимости.  

 

2.3. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема за-

бираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности системы во-

допотребления и водоотведения 

Баланс водопотребления и водоотведения на период строительства 

Персонал на период строительства составляет 82 человек. Согласно СНиП 4.01-101-2012  

Внутренний водопровод и канализация зданий» расход воды для административных работников со-

ставляет 25 литров в сутки. 

Расход воды составит: 

82*25/1000 = 2,05 м3/сутки 

2,05  * 384 (16 мес.- 384 дней) = 787,2 м3/год. 

Согласно исходных данных заказчика техническая вода составляет – 5534,1429725 м3. 
 

Душевая сетка:  

Норма расхода воды на бытовые нужды (душевая сетка) в смену: 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

102 

душевая сетка – 500 л/сутки; 

душевая сетка – 4 шт. 

500 л * 4 * 10-3 = 2 м3/сут *384 дня = 768 м3/цикл; 

 

Баланс водопотребления и водоотведения на период эксплуатации 

Персонал на период эксплуатации составляет 65 человек. Согласно СНиП 4.01-101-2012  

Внутренний водопровод и канализация зданий» расход воды для административных работников со-

ставляет 25 литров в сутки. 

Расход воды составит: 

65*25/1000 = 1,625 м3/сутки 

1,625 * 480 (16 мес. – 480 дн.) = 780 м3/год. 

 

 

 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская область, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухамет-

жан Туймебаева, уч.1964Б.» 

103 

 

Для естественных нужд работников планируется установка биотуалетов, в непосредственной близости от места проведения работ на запроек-

тированном объекте. При проведении строительных работ будут соблюдены меры по предотвращению попадания отходов в биотуалеты. 

По мере их заполнения или по окончании строительных работ образующиеся бытовые сточные  воды от биотуалетов будут вывозиться автомашина-

ми специализированной организацией  согласно договора.   

 

Баланс водопотребления и водоотведения приведен ниже в таблице на период строительных работ. 

Водопотребление и водоотведение на период строительных работ: 

 

Наименование 

Водопотребление, 

м3 на период проведения работ 
Водоотведение,  м3/на период проведения работ 

Безвозвратные 

потери,  

м3/на период 

проведения ра-

бот 

Всего Питьевого 

качества 

Технического 

качества 

Всего Объем сточ-

ной воды, 

повторно ис-

пользуемой 

Производственные 

сточные воды 

Хозяйственно-

бытовые 

сточные воды 

Хозяйственно 

 питьевые  

нужды, умы-

вальные 

 

787,2 
787,2 

 

- 

 

787,2 
- - 

 

787,2 
- 

Техническая 

 вода 
5534,1429725 - 5534,1429725 - - - - 5534,1429725 

Душевая сет-

ка  

 

768 - - 768 - - - - 

Итого: 7089,3429725 787,2 5534,1429725 1555,2 - - 787,2 5534,1429725 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская область, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухамет-

жан Туймебаева, уч.1964Б.» 

104 

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И КАНАЛИЗАЦИЙ 

 

Наименование 

системы 

Потреб-

ный 

напор на 

вводе в 

МПа 

Расчетные расходы Установленная 

мощность эл. 

двигателя, кВт 

Приме-

чание м3/сут м3/ч л/с При 

пожаре, 

л/с 

Расход воды и стоков остальные цеха 

В1 (В том 

числе и Т3) 

0,30 МПа 4,88 1,13 0,75    

Т3  2,15 0,51 0,43   33600 

ккал/час 

К1  4,88 1,13 2,35    

Расход воды и стоков административных помещений 

В1 (В том 

числе и Т3) 

0,30 МПа 0,48 0,49 0,34    

Т3  0,21 0,29 0,21   19 137 

ккал/час 

К1  0,48 0,49 1,94    

Расход воды и стоков душевых помещений 

В1 (В том 

числе и Т3) 

0,30 МПа 22,5 7,50 3,00    

Т3  12,35 4,05 2,10   266 610 

ккал/ч 

К1  22,5 7,50 4,60    

Общий расход воды и стоков всего здания 

В1 (В том 

числе и Т3) 

0,30 МПа 27,9 8,88 3,83    

Т3  14,5 4,75 2,57    

К1  27,9 8,88 5,43    

К2    286,4    

 

 

 

 

 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

105 

2.4. Поверхностные воды по Алматинской области 

Наблюдения за загрязнением поверхностных вод на территории Алматинской области прово-

дились на 29 водных объектах. Качество поверхностных вод общего количества обследованных вод-

ных объектов оценивается следующим образом: 

-вода «умеренного уровня загрязнения» — реки Иле, Баянкол, Каркара, Есик, Талгар, Шарын, 

Темирлик, Лепси, Катынсу, вдхр. Капшагай, Курты, Каскелен, Бартогай, озера Жаланашколь, Сасык-

коль; 

-вода «нормативно чистая» — реки Шилик и Тургень; 

-вода «высокого уровня загрязнения» — реки Текес, Коргас, Аксу, Каратал, Тентек, Жаманты, 

Ыргайты, Емель, Уржар, Егинсу, озера Балхаш, Алаколь. 

2.5. Подземные воды 

          В работе рассмотрены запасы,   глубина залегания,  виды подземных вод Алматинской обла-

сти  и их   геолого-геоморфологическое состояние.  

         Сложное геолого-геоморфологическое строение территории области предопределяют значитель-

ные запасы пресных подземных вод. На территории области разведано 52 месторождения подземных 

вод с общей величиной разведанных запасов 17039.04тыс.м3/сут, в том числе с минерализацией до 1 

г/л - 15155 тыс.м3/сут. Из общей величины запасов подземных вод 4066,9 тыс.м3/сут разведано специ-

ально для хозяйственно-питьевого водоснабжения. Основные запасы подземных вод приурочены 

к конусам выноса, где разведано 27 месторождений подземных вод с величиной разведанных запасов 

15226 тыс.м3/сут. В артезианских бассейнах разведано 9 месторождений подземных вод с общими за-

пасами 1096,92 тыс. м3/сут, в речных долинах - 9 месторождений с величиной запасов 703,5 

тыс.м3/сут, в массивах трещинных вод -7 месторождений (12.42 тыс.м3/сут). 

Воды в основном артезианские и относятся к Арало-Балхашскому, Алакольскому, Копа-Илийскому, 

Кегень-Каркаралинскому, Текесскому бассейнам. Пластовые и трещинные воды тяготеют к межгор-

ным впадинам и принадлежат Джунгарскому и Кунгей-Алатаускому бассейнам. Подземные воды се-

веро-восточной части области входит в состав Северо-Балхашского бассейна трещинных вод[1]. 

Кегенъ-Каркаралинский артезианский бассейн по геолого-структурному положению соответствует 

геосинклинальному прогибу. В строении бассейна участвуют четвертичные рыхло обломочные обра-

зования, верхнеплиоценовые глинисто-песчано-гравийные отложения и миоценовые глины с просло-

ями песков, галечников и конгломератов. Грунтовые воды залегают неглубоко от поверхности 

и вполне доступны для эксплуатации. Воды пресные хорошего качества. По мере удаления от гор 

прослои супесей и суглинков в толще четвертичных отложений становятся более выдержанными, по-

этому подземные воды приобретают напор и залегают несколькими горизонтами, гидравлически свя-

занными между собой. Напорные воды выклиниваются в периферии конусов выноса в виде восходя-

щих родников. Грунтовые воды предгорий постепенно переходят в напорные. 

Глубина залегания подземных вод до 150 м. Расходы родников от десяти долей до 10-11 л/с. Минера-

лизация подземных вод возрастает с глубиной и по удалении от бортов впадины к центру не превы-

шают 1,7 г/л. В отложениях миоцена, представленных конгломератами и песками, подземные во-

ды напорные и безнапорные. Минерализация изменяется в широких пределах. В бортовых частях 

впадины распространены пресные воды хорошего качества. Местами из-за сильной засоленности 

миоценовых отложений минерализация подземных вод высокая. На пресных подземных во-

дах базируется водоснабжение пос. Кегень. Запасы подземных вод водоносного комплек-

са миоценовых отложений оценивается в количестве 14,8 тыс.м3/сут. 

2.6. Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, произведенные 

с соблюдением пункта 4 статьи 216 Кодекса, в целях заполнения декларации о воздействии на 

окружающую среду для объектов III категории 

На территории «Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по 

адресу: Республика Казахстан, Алматинская область, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. 

Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» сброс загрязняющих веществ на рельеф местности не произ-

водится. Расчет определения нормативов допустимых сбросов ЗВ не требуется. 

 

 

 

 

 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

106 

 

3.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА 

3.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого 

объекта (запасы и качество) 

В зоне воздействия территории «Производственно-логистический комплекс в 

Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская область, Илийский 

район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» минеральные и сырьевые 

ресурсы отсутствуют. 

3.2. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 

строительства и эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 

В период эксплуатации объекта потребность в минерально-сырьевых ресурсах отсутствует. 

3.3. Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы  

В зоне воздействия объекта добычи минеральных и сырьевых ресурсов на различные 

компоненты окружающей среды и природные ресурсы отстутствует.  

 

3.4.Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и 

использованию нарушенных территорий  

Объект не оказывает воздействие на поверхностные и подземные воды.  

При проведении любых видов работ должны соблюдаться «Правила охраны поверхностных вод 

Республики Казахстан», РНД 1.01.03-94 и следующие технические и организационные мероприятия,  

предупреждающие возможное негативное воздействие на подземные воды и временные поверхност-

ные водотоки: 

➢ При работе спецтехники соблюдать недопущение пролива нефтепродуктов  в водный 

объект; 

➢ Запрещается заправка топливом, ремонт автомобилей и других машин и механизмов 

вблизи водоохраной зоны; 

➢ Контроль за водопотреблением и водоотведением; 

➢ Не допускать загрязнения воды и береговой полосы водоема используемыми материа-

лами для строительных работ (асфальтобетонные смеси, инертные материалы - песок, 

щебень, гравий и т.д.)  

➢ Временные бытовые и производственные помещения для обеспечения проектных работ 

должны размещаться на расстоянии не менее 100 м от уреза воды; 

➢ Своевременная ликвидация проливов (аварийная ситуация) ГСМ при работе транспор-

та; 

➢ Организация системы сбора, хранения и  своевременный вывоз производственных и бы-

товых отходов, образованные твердо-бытовые отходы (ТБО) и строительный мусор бу-

дут вывезены на специализированные предприятия для дальнейшего размещения или 

утилизации; 

➢ Проведение всех видов деятельности в соответствии с требованиями экологических по-

ложений Республики Казахстан и т.д. 

➢ Строго соблюдать проектные решения. 

  



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

107 

4.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 

ПОТРЕБЛЕНИЯ 

4.1. Виды и объемы образования отходов 

На период строительства 

Список видов отходов принят с учетом выполняемых производственных операций на 

проектируемом объекте «Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по 

адресу: Республика Казахстан, Алматинская область, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. 

Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.»  источников их образования.  

Упаковка, содержащая остатки или загрязненная опасными веществами (тара из-под 

ЛКМ) образуются при проведении лакокрасочных работ различных поверхностей и мелких деталей 

оборудования. Отходами являются: контейнеры (банки, бочки), аэрозольные баллончики содержа-

щие остатки лакокрасочных материалов, ветошь, кисти, валики и т.д. Складируются в специальных 

установленных местах (промаркированных контейнерах), передаются специализированной организа-

ции, осуществляющей операции по восстановлению или удалению. 

Смешанные коммунальные отходы образуются в процессе жизнедеятельности персонала. В 

состав ТБО входят также и маски, используемые сотрудниками, как средства индивидуальной защи-

ты (маски относятся к медицинским отходам класса «А» (неопасные медицинские отходы, подобные 

ТБО). Твердые бытовые отходы складируются в специальных установленных местах (промаркиро-

ванных контейнерах), передаются специализированной организации, осуществляющей операции по 

восстановлению или удалению. 

Смешанные отходы строительства и сноса образуются в ходе строительных работ и состоят 

из остатков строительных материалов, раствора, бетона, боя кирпича, остатков цемента и т.д. Скла-

дируются в специальных установленных местах, передаются специализированной организации, осу-

ществляющей операции по восстановлению и удалению или используется как вторичное сырье на 

собственные нужды. 

Отходы сварки представляют собой остатки электродов после использования их при свароч-

ных работах в процессе ремонта оборудования и автотранспорта. Cкладируются в специальных уста-

новленных местах (промаркированных контейнерах), передаются специализированной организации, 

осуществляющей операции по восстановлению или удалению. 

Тканевая упаковка образуется в результате протирки замаслянного оборудования, ремонта и 

эксплуатации автотранспорта и станочного оборудования. Складируются в специальных установлен-

ных местах (промаркированных контейнерах), передаются специализированной организации, осу-

ществляющей операции по восстановлению или удалению. 

На период эксплуатации 

Смешанные коммунальные отходы образуются в процессе жизнедеятельности персонала. 

Твердые бытовые отходы складируются в специальных установленных местах (промаркированных 

контейнерах), передаются специализированной организации, осуществляющей операции по восста-

новлению или удалению. 

Отходы уборки улиц образуются при уборке твердых покрытий территории объекта, склади-

руются в специальных установленных местах (промаркированных контейнерах), передаются специа-

лизированной организации, осуществляющей операции по восстановлению или удалению.   

Отходы медицинские - отходы, образующиеся в процессе оказания медицинских услуг и 

проведения медицинских манипуляций. Для сбора отходов используются одноразовые, водонепро-

ницаемые мешки, пакеты, металлические и пластиковые емкости, контейнеры для сбора и безопас-

ной утилизации. Для сбора каждого класса отходов используются мешки, пакеты различной окраски 

в зависимости от класса медицинских отходов, контейнеры, емкости –маркировку. Металлические и 

пластиковые емкости, контейнеры для сбора опасных отходов плотно закрываются, передаются спе-

циализированной организации, осуществляющей операции по восстановлению или удалению. 

 

Период строительства: 

Смешанные коммунальные отходы - ТБО 

Количество планируемых рабочих при строительстве – 82 человек 

Норма образования ТБО на одного человека – 0,3 м.куб/год 

Плотность ТБО – 0,25 т/м.куб 

Планируемое образование ТБО 82*0,3*0,25 = 6,15/365=0.016*384= 6,144 т. 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

108 

 

Смешанные отходы строительства и сноса - Строительные отходы 

Строительные отходы   

На данном объекте за период проведения работ (16 месяц – 384 дн.) могут образовываться 

строительные отходы, примерно в количестве 150 тонн строительного мусора (согласно исходным 

данным), сдача строительного мусора будет определена по факту во время образования данного вида 

отхода. 

 

Шламы от обработки сточных вод на месте эксплуатации,  

содержащие опасные вещества  

Осадок от мойки колес 

Уровень опасности - опасный отход, так как в составе осадка от мойки колес имеется нефтя-

ная пленка.  

Объем сточных вод, поступающих в песколовку, - V, м3/год. Удельный норматив образования 

влажного осадка (песок + взвесь) - 0,15 кг/м3.  

Норма образования отхода – M = V·0.15·0.001, т/год. 

M = 394,47*0,15*0,001 = 0,059 т/год. 

Отходы со строительной площадки передаются специализированной организации по договору 

для дальнейшей утилизации.  

 

Упаковка, содержащая остатки или загрязненная опасными веществами 

(Тара из-под лакокрасочных изделий) 

  Образуются при выполнении малярных работ. Состав отхода (%): жесть – 94-99, краска 

– 5-1. Не пожароопасны, химически неактивны. Уровень опасности отходов – янтарный список.  

Норма образования отхода определяется по формуле: 

, т/год, 

где  - масса -го вида тары, т/год;  

 - число видов тары;  

  - масса краски в -ой таре, т/год;  

  - содержание остатков краски в -той таре в долях от  0,05 

На строительство объекта используется 8,1206218 тонн лакокрасочных материалов. ЛКМ  по-

ступают в металлических банках по 10,0 кг, масса пустой банки составляет около 0,5 кг, число еди-

ниц тары n = 1624 шт 

Планируемое образование тары из-под краски = 0,0005 * 1624 + 8,1206218 * 0,05 = 0,812 + 

0,40603109 т = 1,21803109 т. 

Для временного хранения тары из-под лакокрасочных изделий предусмотрен контейнер. Вы-

воз тары из-под ЛКМ будет осуществляться на специализированный полигон согласно договору.     
Отходы сварки 

Норма образования отходов (N)  рассчитывается по формуле: 

N=M ост.* а, т/год, 

где: М ост. – фактический расход электродов – 6,428741144 т/год 

        а – 0,015 от массы электрода 

       N = 6,428741144 *0,015= 0,096431117 т/год 

 

Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры иначе не опреде-

ленные), ткани для вытирания, защитная одежда, загрязненные опасными материалами (Про-

масленная ветошь) 

Планируемый объем ветоши составит – 0,4311862238 тонн в год промасленной ветоши (по 

исходным данным).  

Расчет промасленной ветоши – нормативное количество отхода определяется исходя из по-

ступающего количества ветоши (М0, т/год), норматива содержания в ветоши масел (М) и влаги (W).  

N = М + W, т/год, 

где М = 0.12*Мо, W = 0.15*Мо . 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

109 

W = 0.15 х 0,4311862238 = 0,0646;   M = 0,12 х 0,4311862238 = 0,0517;   

N = 0,4311862238 + 0,0646+ 0,0517= 0,547486224 т/год 

 

Управление отходами предполагает разработку организационной системы отслеживания об-

разования отходов, контроль за их сбором, хранением и утилизацией. 

Отходы, образующиеся при нормальном режиме работы станции, из-за их незначительного и 

постепенного накопления сразу не вывозятся, а временно складируются в отведенных для этих целей 

местах. Все отходы, образующиеся при производственной деятельности предприятия, размещаются 

организованно, т.е. регламентировано, временное складирование отходов предусматривается в соот-

ветствии с требованиями Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, 

использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов 

производства и потребления» (утвержден приказом и.о. Министра здравоохранения РК от 

25.12.2020г. № ҚР ДСМ-331/2020). 

Содержание в чистоте и своевременная санобработка мусорных контейнеров и площадок для 

размещения контейнеров, надзор за их техническим состоянием происходит под постоянным контро-

лем ответственных лиц. В летний период предусматривается ежедневная уборка территории от мусо-

ра с последующим поливом территории объектов. 

Процесс управления отходами на предприятии включает следующие этапы технологического 

цикла обращения с отходами: 

• образование; 

• накопление; 

• сбор и сортировка; 

• транспортирование; 

• восстановление отходов; 

• удаление отходов; 

• паспортизация. 

 

Период эксплуатации: 

Смешанные коммунальные отходы - ТБО 

Количество планируемых рабочих при эксплуатации – 65 человек (работники склада, офисные 

работники) 

Норма образования ТБО на одного человека – 0,3 м.куб/год 

Плотность ТБО – 0,25 т/м.куб 

Планируемое образование ТБО 65*0,3*0,25= 4,875 т/год 

 

Отходы уборки улиц – смет с территории  

Площадь убираемой территории – 16069,73 кв. м 

Норматив образования смета с территории 5 кг/год на 1 кв. м 

Планируемое образование смета 16069,73 * 5 = 80348,65 кг = 80,34865 т. 

Отходы уборки улиц складируются в контейнерах, далее подлежат передаче 

спец.организациям. 

 

Отходы медицинские 

Расчетный объем образования отходов медпункта определяется по формуле: 

N = 0,0001 х n, т/год 

N = 0,0001 х 65 = 0,0065 т/год 

Где: n- планируемое количество штатных сотрудников  

Отходы медпункта будут складироваться в специально отведенном месте (металлические ем-

кости) с последующей передачей спец.организациям. 

 

9. Обоснование предельного количества накопления отходов по их видам: 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 

110 

Перечень и объемы образования отходов производства и потребления  

на период строительства 

 

 

№ 

 

 

Наименование отходов 

 

Нормативное   

количество об-

разования от-

ходов, т/год 

Количество отхо-

дов получаемых 

от третьих лиц 

(подрядных ор-

ганизаций), т/год 

 

Общее количе-

ство отходов, 

т/год 

Итого 158,0649484 - 158,0649484 

1. 

Упаковка, содержащая 

остатки или загрязненная 

опасными веществами 

(тара из-под ЛКМ) 

1,21803109 - 1,21803109 

2. 
Смешанные отходы стро-

ительства и сноса 
150 - 150 

3. Отходы сварки 0,096431117 - 0,096431117 

4. 
Смешанные коммуналь-

ные отходы 
6,144 - 6,144 

5. 

Абсорбенты, фильтро-

вальные материалы 

(включая масляные филь-

тры иначе не определен-

ные), ткани для вытира-

ния, защитная одежда, за-

грязненные опасными ма-

териалами (промасленная 

ветошь) 

0,547486224 - 0,547486224 

6. 

Шламы от обработки 

сточных вод на месте экс-

плуатации, содержащие 

опасные 

вещества 

0,059 - 0,059 

 

 

Перечень и объемы образования отходов производства и потребления  

на период эксплуатации 

№ Наименование отходов 

Нормативное 

количество об-

разования от-

ходов, т/год 

Количество отходов по-

лучаемых от третьих 

лиц (подрядных органи-

заций), т/год 

Общее коли-

чество отхо-

дов, т/год 

Итого 85,23015 - 85,23015 

1. Смешанные коммуналь-

ные отходы - ТБО 
4,875 - 4,875 

2. Отходы уборки улиц 80,34865 - 80,34865 

3. Отходы медицинские 0,0065 - 0,0065 

 

4.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления (опасные 

свойства и физическое состояние отходов) 

Классификатор отходов разрабатывается с учетом происхождения и состава каждого вида от-

ходов и в необходимых случаях определяет лимитирующие показатели концентрации опасных ве-

ществ в целях их отнесения к опасным или неопасным. 

Каждый вид отходов в классификаторе отходов идентифицируется путем присвоения ше-

стизначного кода. 



ИП «Vivat KZ»             РООС 

                                                                                                                                                                                      

"Производственно-логистический комплекс в Алматинской области, по адресу: Республика Казахстан, Алматинская об-

ласть, Илийский район, Ащибулакский с.о., с. Мухаметжан Туймебаева, уч.1964Б.» 